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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

روند صعودی نرخ سود بین بانکی ادامه دارد

تاکتیک پولی
مهار تورم

فرصت امروز: روند نرخ سود در بازارهای مالی طی هفته دوم سال 1402 نشان از یک صعود و یک سکوت داشته 
است. داده های آماری نشان می دهد نرخ بهره بین بانکی در هفته منتهی به 16 فروردین ماه روندی صعودی داشته و 
در مقابل، نرخ سود بازار باز ثابت مانده است. بازارهای مالی به صورت هفتگی برگزار شده و هدف آن به نوعی بهبود 
اوضاع تورمی در کشور است. در حراج اوراق بدهی دولتی، بانک ها و بورسی ها از دولت خریداری کرده و طی آن تامین 
کسری بودجه را از مسیری غیرتورمی هموار می کنند.  برخی تحلیلگران معتقدند در شرایطی که دولت از این مسیر 
درآمد داشته باشد نیازی به برداشت از تنخواه بانک مرکزی نداشته و احتمال رشد تورم در اقتصاد ایران کمتر خواهد 
بود. این بازار هر ســاله از میانه خردادماه برگزار شــده و تا پایان سال ادامه دارد. به همین جهت در هفته های اخیر، 

داده ای از بازار اولیه اوراق بدهی منتشر نمی شود.
بانک های دارنده اوراق می توانند با وثیقه اوراق در بازار باز، از بانک مرکزی اســتقراض پول کنند. این اســتقراض 
میان مدت بوده و نرخ ســود آن به صورت مســتقیم از سوی بانک مرکزی تعیین می شود. هدف از برگزاری این بازار، 
مدیریت نرخ بهره بین بانکی و به نوعی کنترل تورم است. نرخ بهره بین بانکی رفتاری همسو با نرخ سود در بازار باز...

میانگین افزایش قیمت 
خودروها اعلام شد
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صندوق بین المللی پول معرفی کرد

سه گانه استراتژی رشد صنعتی
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مدیریتوکسبوکار
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فرصت امروز: بازار سرمایه در اولین روز هفته جاری، روزی پرفروغ را پشت سر گذاشت و هم شاخص 
کل بورس و هم شــاخص کل فرابورس در این روز وارد کانال های جدید شدند. از یکسو شاخص کل 

بورس با ۶4 هزار و ۹23 واحد افزایش وارد کانال 2 میلیون و 200 هزار واحد شد و در ارتفاع 
2میلیون و 202 هزار واحد ایستاد و از سوی دیگر شاخص کل فرابورس نیز با رشد...

پیشروی شاخص کل بورس تهران در سطح 2.2 میلیون واحدی ادامه دارد

آرایش صعودی در بازار سرمایه

نگــــاه
فدرال رزرو با اوپک پلاس شاخ 

به شاخ می شود؟
اقتصاد

روی لبه تیغ رکود
کاهش ســطح تولیــد نفت 
از ســوی اوپک پــاس موجب 
افزایــش قیمت طای ســیاه 
شده اســت؛ اتفاقی که از نگاه 
را  اقتصــاد جهانی  تحلیلگران، 
به سمت رکود سوق می دهد و 
روابط اوپک پاس و فدرال رزرو 
را تیره و تار می کند. نزدیک به 
ســه ســال از زمانی که سقوط 
تاریخی قیمت نفــت منجر به 
آشفتگی در اقتصاد جهانی شد، 
می گــذرد. ســقوط آزاد قیمت 
نفت باعث شــد تا کشــورهای 
غربی، روسیه و عربستان را برای 
کاهش تولیــد و تقویت قیمت 
نفت تحت فشــار قرار دهند؛ به 
طوری که همزمــان با کاهش 
تولید نفت توسط اوپک پاس، 
نفت شــیل آمریکا از ســقوط 
نجــات پیــدا کــرد و منجر به 
تمجید »دونالد ترامپ« از ریاض 
و مسکو شد. حال با گذشت سه 
ســال از آن واقعه تاریخی، بازار 
نفت شــاهد فروپاشی همکاری 
بین المللی است. جنگ اوکراین 
و روســیه موجب شده تا انرژی 
روسیه از ســبد انرژی اتحادیه 
اروپا حذف شــود. کشــورهای 
گــروه هفت نیز به دنبال اعمال 
سقف قیمتی هستند که درآمد 
نفتی روسیه را کاهش می دهد و 
از طرفی افزایش بی سابقه قیمت 
نفت در سالی که گذشت، روابط 
عربستان ســعودی و آمریکا را 
بیش از پیش تیــره  و تار کرده 
است؛ تا جایی که در ماه اکتبر، 
کاخ ســفید اوپک پاس را به 
»همسویی با روســیه« پس از 

اقدام این کشــور برای 
2کاهش عرضه نفت...

19 رمضان 1443 - سـال هفتم
شماره   2214

8 صفحه - 5000 تومان
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فرصت امروز: هفته نامه »اکونومیست« در سرمقاله هفته گذشته 
خود با اشاره به چالش هاي زیســت محیطي حاصل از گازهاي 
گلخانه اي توصیه کرد که تولید برق از محل سوخت هاي فسیلي 
متوقف شود. به نوشته »اکونومیست«،  اگر قرار است وضعیت آب 
و هوای جهان تثبیت شود، توقف تولید برق از گازهای گلخانه ای 
مشتق از سوخت های فسیلی بسیار مهم است. در نتیجه، مقدار 
برق موجود به میزان زیادی افزایش پیدا می کند. با ظرفیت تولید 
بیشتر به جای سوزاندن سوخت های آلاینده می توان وسایل نقلیه 
موتوری و خانه ها را با برق گرم کرد. گسترش دسترسی مردم به 
برق برای فقیرترین کشــورها، انتشار گازهای گلخانه ای ناشی از 
سوزاندن زیست توده را کاهش می دهد و استانداردهای زندگی 
را تا حد زیادی بهبود می بخشــد. بــرای انطباق موثر نیز به برق 
فراوان و قابل اعتماد بیشتری نیاز است. اگر قرار باشد امواج گرما 
کشنده تر نشود، شبکه های برق در کشورهای در حال توسعه باید 
به طور قابل اعتمادی استفاده گسترده تری از تهویه مطبوع را در 

شهرهای تشنه انرژی تامین کنند.
مشــکل اینجاست که مقیاس تغییرات مورد نیاز برای انطباق 
با شــبکه های برق جهان به شــدت نادیده گرفته شــده است، 
سرمایه گذاری بسیار کمی در حال انجام است، قوانین برنامه ریزی 
دست  و پا گیر هستند و به شکل کنایه ای تلخ، برخی از بزرگ ترین 
حامیان کند کردن تغییرات آب و هوایی این منطق را نمی پذیرند 
که انجام این کار مستلزم ســاخت و ساز و توسعه بیشتر است. 
همانطور کــه در فصلنامه فناوری توضیح می دهیم، گســترش 
و ســبز کردن شبکه برق رسانی بســیار سخت و بسیار پرهزینه 

خواهد بود. در گزارش اخیر کمیسیون انتقال انرژی که از سوی 
گروهی از کارشناسان جهانی تنظیم شده است، تقسیم هزینه ها 
را بین ظرفیت تولید جدید مورد نیاز برای تامین کافی برق پاک 
و سیستم های توزیع، انتقال و ذخیره سازی مورد نیاز برای مفید 
کردن این منبع هزینه تقریبی 45 به 55 درصد را نشان می دهد؛ 
یعنی 45 درصدی که بر روی شــبکه ها و ذخیره ســازی هزینه 
می شود، از الان تا اواسط قرن به حدود 1.1 تریلیون دلار در سال 
می رســد. برای مقایسه، اندیشکده بین دولتی آژانس بین المللی 
انرژی تخمین می زند که هزینه های جهانی در شــبکه های برق 
در حال حاضر حدود 260 میلیارد دلار در ســال است. این رقم 
بســیار کمتر از آنچه مورد نیاز اســت و به طور واضح، کمتر از 

سرمایه گذاری در بالادست صنایع نفت و گاز است.
عاوه بر سرمایه گذاری در پروژه های جدید، پروژه های موجود 
نیز باید تسریع و تسهیل شود. بســیاری از مواردی که نیازمند 
خطوط اتصال هســتند، مانند خطوط انتقــال جدید حیاتی به 
دلیل تشــریفات اداری به تأخیر می افتند. اصاحات در قوانین 
برنامه ریزی باید ساخت زیرساخت های بزرگ و اغلب نامطلوب را 
آســان تر کند. اگر قرار است این طرح ها کارساز باشند و این کار 
به طور مشــروع انجام شود، در وهله اول باید اعتراض کمتری به 
ساخت وساز و توسعه وجود داشته باشد. این امر باعث می شود که 
سیاستمداران محافظه کارتر با قوانینی که برای ساده سازی امور 
طراحی شده اند، راحت تر به برنامه های خود برسند. ورود ظرفیت 
جدید حیاتی را تســریع خواهد کرد و با کاهش عدم اطمینان، 

هزینه سرمایه را کاهش می دهد.

از نــگاه »اکونومیســت«، یک راه رو به جلو، اســتفاده از 
مشــوق ها اســت: شــبکه های مدرن امکان بازارهای انرژی 
محلی بیشــتری را فراهم می کنند. آنها مثا کاهش هزینه 
برق برای افرادی که یک مزرعه بادی در نزدیکی خود دارند، 
یا زمین آنها برای خطوط انتقال مورد نیاز است، امکان پذیرتر 
می کنند. به نظر می رســد طرحی کــه به موجب آن برخی 
از کدهای پســتی )منازل و اماکن( در انگلســتان زمانی که 
بادهای توربیــن در نزدیکی قوی تر می شــوند، قیمت برق 
پایین تری دارند. قیمت های متغیر هم می تواند به نفع مردم 
نزدیــک به انرژی های تجدیدپذیر باشــد و هم کارایی کلی 
شبکه را بهبود بخشد. طراحی چنین مشوق هایی مهم خواهد 
بود. پژوهش های انجام شده در آلمان نشان می دهد که وقتی 
صاحبان زمین پول دریافت می کنند، اما جامعه در کل پول 
نمی گیرد، مخالفت ها می تواند افزایش پیدا کند. حتی زمانی 
که همه ســهمی به دست می آورند، ممکن است اشتیاقی را 
در میان مردم برنیانگیزد. پیشنهاد پول باعث می شود مردم 
نگران این امر باشند که آنها دقیقا از چه چیزی دارند چشم 
می پوشند. سایر مطالعات در اروپا نشان می دهد که ارتباطات 
واضح در مورد کربن زدایی یک پروژه به گونه ای طراحی شده 
اســت که کارها را به گونه ای انجام دهد که پیشــنهاد پول 
نقد نمی تواند آنطور که باید و شــاید انجام دهد. این امر تنها 
موضوع را بغرنج تر می کند: شدیدترین اعتراضات به ساخت 
و ساز اغلب به نام محیط زیست و کسانی مطرح می شود که 
مشتاق آینده ای سبزتر هستند. ممکن است آنها بگویند که 

این خط افق باید حفظ شود، یا اینکه مثا این جنگل آنقدر 
قدیمی اســت که نمی تواند سقوط کند، یا کوچگاه درناها به 

خودی خود بسیار مهم است.
اما تغییر اقلیم، مشــکل متفاوتی از تقریبا ســایر نگرانی های 
زیست محیطی و از نوعی متفاوت است. اینکه این موضوع بیشتر 
از ســوی افراد دارای ذهنیت محیط زیســتی توجه جهانیان را 
برانگیخته اســت، به خاطر اعتبار جنبش است، اما نمی توان آن 
را صرفا با ارزش های اصلی محیط زیست گرایی کاسیک مقایسه 
کرد. کســانی که بیش از همه مشتاق دستیابی به انتقال انرژی 
هستند باید بپذیرند که ســاخت و ساز بیشتر عملی ترین اقدام 
است. این رشد اقتصادی است که ساخت خطوط انتقال جدید، 
تاسیسات برق تجدیدپذیر در مقیاس گیگاوات و در واقع معادنی 
را ممکن می سازد که مواد معدنی موردنیاز این مواد از آنها تامین 
می شود. شیطانی جلوه دادن آن، همانطور که برخی از طرفداران 
محیط زیست بر آن اقدام می کنند، به معنای قرار دادن جهان در 
معرض تغییرات آب و هوایی بیشــتر است و نه کمتر. بسیاری از 
سیاستمدارانی که به محیط زیست فکر می کنند اکنون به »شغل 
ســبز«ی می بالند که سیاست های شان به همراه خواهد داشت. 
جســت وجوی مشاغل بیشــتر تنها در چارچوب رشد اقتصادی 

مستمری است که آنها ممکن می سازند.
کســانی که معتقدند هیچ راهی برای متوقف کردن تغییرات 
اقلیمی از طریق رشد و توسعه وجود ندارد، به نقل قول از »آلبرت 
اینشتین« عاقه دارند که »ما نمی توانیم مشکات خود را با همان 
تفکری حل کنیم که در زمان ایجاد آنها استفاده می کردیم.« این 

نقل قول اما دو مشکل دارد: یکی اینکه هیچ مدرکی وجود ندارد 
که »اینشــتین« واقعا آن را گفته اســت و دوم اینکه تغییر طرز 
تفکر جهان به صــورت فرد به فرد، کاری بلندپروازانه تر از تغییر 
روش هایی اســت که جهان از طریق آن نیروی الکتریسیته خود 
را تولید و توزیع می کند. اگر انتقال انرژی با عادات ذهنی ای قابل 
دستیابی نباشــد که از قبل موجود است، به سختی می توان آن 
را قابل دســتیابی دید. برای برخی از کسانی که خود را »سبز« 
می بینند، این موضوع ممکن اســت به ناامیدی منجر شود، اما 
برای کسانی که می خواهند انسان ها در سیاره ای که می توانند از 
آن مراقبت کنند، شکوفا شوند، ایده محیط زیستی که به ساختن 

می پردازد باید فراخوانی برای اقدام باشد.
از منظــر »اکونومیســت«، این روزها شــکوه و عظمت یک 
توربیــن بادی پنج مگاواتی بــا تکیه گاه مرکــزی آن به ارتفاع 
یک آســمان خراش و روتورهای چرخان در آسمان به طول بال 
هواپیمای مســافربری غیرقابل انکار است. منظره زمختی که در 
آن میدانی از پنل های خورشیدی نور خورشید را جذب می کنند، 
حتی نقش خیال انگیز کمرنگ تری را به تصویر می کشد، اگرچه 
همچنان می تواند هیبت و شکوه را در طرفداران برانگیزد. با اضافه 
شدن تعدادی گوسفند که با خیال راحت به چرا مشغول هستند، 
ممکن است حتی منظره ای ساده و روستایی به تصویر ما ببخشد، 
اما سیم هایی که از دکل های اسکلتی و بی روح آویزان شده اند و 
در امتداد آنها برق چنین تاسیســاتی به دست افرادی می رسد 
که از آن استفاده می کنند، در بیشتر موارد واقعا دوست داشتنی 

نیستند، اما چاره ای نیست و آنها را باید دوست داشت.

شــاید زمان آن رسیده که با آمدن هوش مصنوعی نگران کار 
خود باشــید. همانطور که متاورس در سال 2022 بر سر زبان ها 
بود، امســال نیز همه بحث ها به هوش مصنوعی اختصاص دارد؛ 
نوآوری تکنولوژیکی که یا نحوه زندگی ما را بهبود می بخشــد یا 
آن را تهدید خواهد کرد. بســیاری از کارشناســان، ظهور هوش 
مصنوعــی را با ظهور اتوماســیون در چند دهه اخیر مقایســه 
می کنند که در آن تمام صنایع توســط ماشین های روباتیک و 
خودکار تغییر شــکل یافتند. هوش مصنوعی نیز خبر از همین 
سرنوشــت برای مشــاغل اداری می دهد و طبــق گزارش اخیر 
گلدمن ساکس، پیش بینی می شود که هوش مصنوعی جایگزین 
 PC( »300 میلیون کارگر انسانی شود. مجله »پی سی مگزین
Magazine( در گزارشــی به معرفی 10 شــغلی پرداخته که 

هوش مصنوعی می تواند آنها را نابود کند.
* حســابدارها: گام بعــدی در توســعه مدل هــای جدیــد 
هــوش مصنوعی، آمــوزش برنامه های تخصصی تــر خواهد بود 
تا آنهــا بتوانند به جای آمــوزش در طیف وســیعی از داده ها، 
مســیرهای هدفمندتری را دنبال کنند. یکی از هدفمندترین و 
امیدوارکننده ترین این مســیرها، ســاختن یک هوش مصنوعی 
برای انجام وظایف حسابداری است. شغل حسابداران محدود به 
قوانینی واضح و قابل درک است و این دقیقا همان چیزی است 
که برای آموزش یک هوش مصنوعی استفاده می کنید. در حال 
حاضر شرکت های حســابداری مانند Sage برای خودکارسازی 
فرآیندهای خود از هوش مصنوعی اســتفاده می کنند و با پایدار 
و قابل اعتماد شــدن این الگوریتم ها، نیاز به نیروی کار انسانی 
کاهش می یابد. اتوماسیون، کار حسابدارانی که در سطوح پایین 
کار می کنند را حذف خواهد کرد و این صنعت تنها به حسابرسان 
و ناظران ارشــد برای بررســی کارهای انجام شده توسط هوش 

مصنوعی نیاز خواهد داشت.

* مدیران محتــوا: در مورد بار عاطفی محتوای شــبکه های 
اجتماعی مانند فیس بوک و توئیتر، مطالب زیادی نوشــته شده 
اســت. موضوعی که ناظران محتوای خود را مجبور می کنند تا 
عکس ها، ویدئوها و سایر محتواهای وحشتناک را فیلتر کنند تا 
بقیــه آنها را نبینند. بخش قابل توجهی از این کار قبا توســط 
الگوریتم های هوش مصنوعی بررســی شــده اما اغلب تصمیم 
نهایی باید توســط یک انسان گرفته شــود. طبیعتا با پیشرفت 
این برنامه ها، تعداد تصمیمات انســانی کاهش می یابد و هوش 
مصنوعی روز به روز دقیق تر می شــود. با اینکه ما هرگز دوست 
نداریم کســی شغل خود را از دســت بدهد، اما هر چقدر تعداد 
افرادی که مجبور هستند این اصاحات وحشتناک را انجام دهند 

کمتر شود، بهتر است.
* معاونان و مشــاوران حقوقی: این ایده قبا مطرح شده که 
به هوش مصنوعی اجازه داده شــود تا در دادگاه ها حاضر شــده 
و پرونده هــا را دنبال کند، اما هنوز مطمئن نیســتیم که هیچ 
الگوریتمی آماده باشــد تا در مقابل یک قاضی حاضر شــود و یا 
حتی مشــتری را پیدا نخواهید کرد که دفاع از پرونده خود را به 
دست یک هوش مصنوعی بســپارد، اما احتمالا زمانی که وکا 
بفهمند تا چه حد می توانند از هوش مصنوعی در بررســی رویه 
قضایی برای تهیه خاصه پرونده ها و احکامی که به آن اســتناد 
می کنند اســتفاده کنند، رده های پایین تر شغلی در این زمینه، 
احساس آسیب پذیری خواهند کرد. هیچ پرونده ای بدون بررسی 
پیشینه های تاریخی به دادگاه نخواهد رفت و این کاری است که 
ماشــین ها در انجام آن فوق العاده هستند. البته برای این شغل، 
بخشی وجود دارد که نیاز به تفسیر دارد و این کار را می توان به 

اعضای ارشد تیم سپرد.
* تصحیح کننــدگان: می دانیم کــه توانایی جی پی تی چت 
)ChatGPT( برای تولید متون خوانا ثابت شده است، اما کیفیت 

واقعی آن متون می تواند بسیار ضعیف باشد. با این حال، از هوش 
مصنوعی می توان به عنوان یک مصحح برای متونی که توســط 
انســان ها نوشته شده استفاده کرد. روش کار بدین صورت است 
که در نرم افزارهایی مانند Google Docs که برای نوشــتن و 
پردازش متون استفاده می شوند، زیر کلماتی که امای آنها غلط 
است یک خط قرمز کشیده می شود. تصحیح این غلط ها، کاری 
اســت که به طور سنتی توسط انسان ها انجام می شده اما حالا با 
گسترده شدن مجموعه داده های هوش مصنوعی، آنها می توانند به 

خوبی از عهده این کار برآیند.
* معامله گــران: درک جریان آشــفته بازارهــای مالی، کار 
سختی اســت و افرادی که در رأس این مشاغل هستند اغلب 
براســاس غریزه و ادراک عمل می کنند. اما معامله گران سهام 
بانک های بزرگ که در ســطح مبتدی هســتند و به تازگی از 
دانشــگاه فارغ التحصیل شــده اند، بیشــتر وقت خود را صرف 
مدل سازی پیش بینی در برنامه اکسل و انجام مدیریت داده ها 
می کنند. این کاری نیســت که اتکای زیادی به محاسبات مغز 
انسان داشته باشد و انجام آن توسط هوش مصنوعی کارآمدتر 
خواهد بود؛ زیــرا احتمال خطا کاهش یافته و هوش مصنوعی 
می تواند مدل ســازی های مقایسه ای پیچیده تری را انجام دهد. 
افرادی با مشــاغل ســطح بالاتر و کســانی کــه در بانک ها و 
صندوق ها نقش مهمتری دارند همچنان موردنیاز خواهند بود، 
امــا افراد پایین این هرم باید آماده باشــند تا هوش مصنوعی 

خیلی زود جای آنها را بگیرد.
* تایپیست ها و کسانی که گفتار را به متن تبدیل می کنند: این 
جایگزینی از مدت ها قبل آغاز شده؛ زیرا الگوریتم های تشخیص 
صدا در دهه های گذشــته با ســرعت خیره کننده ای پیشرفت 
کرده اند. سیستم های تبدیل گفتار به متن برای اولین بار در سال 
1952عرضه شدند، اما یادگیری ماشینی مدرن، سیستم ها را قادر 

ساخته تا مجموعه داده های عظیمی از گفتار انسان را برای ایجاد 
رونویسی صوتی فوق العاده دقیق و سریع دریافت کنند. مشاغل 
زیادی از جمله وکالت و روزنامه نگاری به تایپ و تبدیل فایل های 
صوتی به نوشــتاری وابسته هستند و در آینده نزدیک، تمام این 

کارها توسط ماشین ها انجام خواهند شد.
* طراحان گرافیک: از بین رفتن این شــغل بسیار دردناک 
اســت، اما این واقعیت تلخی اســت که در حال وقوع اســت. 
مدل هــای هــوش مصنوعی قبــا توانایی ایجــاد تصاویر در 
ســبک های مختلف را نشــان داده اند. طراحــی گرافیکی که 
اصول خاصــی از رنگ، ترکیب و خوانایــی را رعایت می کند، 
فرصت های زیادی برای آزمون و خطا داشته است. تصور کنید 
بتوانید یک متن و چند عکس را به یک هوش مصنوعی طراح 
بدهید و این هوش مصنوعی ده ها طرح مختلف برای یک مجله 
یا بیلبورد به شــما ارائه دهد. وقتی مشتری طرحی را انتخاب 
می کنــد، تبدیل طرح انتخابی او به یــک فایل نهایی و آماده 
چاپ، کاری ســاده است. ممکن است که »تخیل« از بین رفته 
باشد، اما اکثریت قریب به اتفاق مشتریان طراحی، در وهله اول 

خواهان »تخیل« نیستند.
* خدمــات مشــتری )خدمــات پــس از فــروش(: یکی از 
سرگرمی های آمریکایی ها، شکایت از خدمات پس از فروش است. 
فرقی نمی کند که این خدمات از خارج برای آنها مهیا شــود یا 
حتی ارائه دهنده آن انسان نباشد. همانطور که نرم افزارهای تبدیل 
متن به گفتار، سریع تر و پیشرفته تر می شوند، باید انتظار داشته 
باشید کسی که آن طرف خط تلفن پاسخگوی شماست، هوش 
مصنوعی باشد. سرمایه گذاری روی هوش مصنوعی بسیار آسان تر 
از مرکز تماســی است که بســته به تعدادی از عوامل خارجی، 
هزینه های کارکنــان آن غیرقابل پیش بینی اســت. همه ما به 
شنیدن پیغام های صوتی، هنگام تماس با شرکت ها و وصل شدن 

به منوهای مختلف پاســخگویی آنها آشنا هستیم و بدان عادت 
کرده ایم. استفاده از سرویس خدمات مشتری که به صورت هوش 
مصنوعی باشد، گامی اجتناب ناپذیر است و صنایع نیز موافق آن 

هستند.
* سربازان: تلفات جانی در عملیات نظامی، بار سنگینی برای 
یک کشــور است. به همین دلیل، استفاده از وسایل نقلیه ای که 
از راه دور توســط انسان ها هدایت می شــوند و همچنین سایر 
پیشرفت های تکنولوژیکی، به شــکل چشمگیری افزایش یافته 
اســت. کسانی که به میدان های جنگ می روند دچار آسیب های 
روانی می شــوند که باید بتوانیم از وقــوع آنها جلوگیری کنیم. 
تجهیزات جنگی خودکار، پدیده جدیدی نیست اما پیشرفت های 
فناوری، این امکان را ایجاد کرده تا هواپیماهای بدون سرنشین و 
سایر ساح های جنگی بتوانند بدون نظارت انسانی تصمیم گیری 
کرده و بجنگند. جنگ جهانی ســوم ممکن اســت جنگی بین 

ماشین ها یا جنگ ماشین ها با انسانها باشد!
* نویســندگان: تصور نکنید که همه متخصصان واژه شناس 
توسط قدرت هوش مصنوعی بیکار خواهند شد. هوش مصنوعی 
هنوز این توانایــی را ندارد که بتواند رمانی ارزشــمند در مورد 
شرایط انسان ها بنویسد. اما می تواند نوشته های زیادی فقط برای 
پر کردن فضای رســانه ها و جلب رضایت موتورهای جست وجو 
تولید کند. برخی رســانه ها قبا از برنامه هایی مانند جی پی تی 
چت برای نوشتن مقالات و پست های وباگ استفاده می کردند. 
با اینکه آنها تاکنون به نتایج عالی نرسیده اند، اما در حال نزدیک 
شــدن به نتیجه دلخواه هســتند. اگر برای شما حجم مطالب 
تولیدی مهمتر از کیفیت است، هوش مصنوعی پیشنهاد جذابی 
برای تان خواهد بود. فقط امیدوار باشید که یک هوش مصنوعی، 
کلماتی که در حال حاضر مشغول خواندن آن هستید را ننوشته 

باشد.

آیا نگران نابودی شغل خود با هوش مصنوعی هستید؟

قربانیان نگون بخت تکنولوژی

دکل ها را بغل کنید نه درختان را

نسبت توسعه با محیط زیست

راهکارهای بازاریابی و درآمدزایی در پینترست
پینترســت شاید مثل سایر پلتفرم ها دارای کاربران بی شمار یا حتی محبوبیت گسترده نباشد، اما در دنیای 
شــبکه  های اجتماعی طرفدارهای خاص خودش را دارد. این امر بــرای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف به 
بسیاری از برندها کمک کرده و امروزه شمار بالایی از کسب و کارها از همان ابتدا شروع به ایجاد حساب کاربری 
رسمی برای برندشان در اینستاگرام می کنند.  در دنیایی که شبکه های اجتماعی به طور سرسام آوری در حال 
توسعه هستند، بسیاری از برندها برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف به دنبال استفاده از گزینه های نام آشنا 
هستند. پینترست در این میان به دلیل تاثیرگذاری گسترده بر روی مخاطب هدف و همچنین سابقه بالایی که 
دارد، گزینه بسیار خوبی محسوب می شود. نکته مهم در این میان استفاده درست از این پلتفرم برای بازاریابی و 

درآمدزایی است، در غیر این صورت حضور برندتان در این میان سود چندانی برای تان نخواهد داشت...



فرصــت امروز: صنــدوق بین المللی پول در مقالــه ای به موضوع ایجاد 
»قهرمانان ملی« به عنوان یکی از اهداف استراتژی رشد در برخی اقتصادها 
پرداخته اســت. در این مقاله به تجربیات کشورها در انتخاب قهرمان ملی 
اشــاره شده و سه گانه استراتژی رشد با سه هدف رشد اقتصادی، برقراری 
ثبات پولی و مالی و ایجاد قهرمانان ملی مورد کندوکاو قرار گرفته است. در 
استراتژی اول، دولت هایی قرار دارند که از قهرمانان ایمن حمایت می کنند. 
این استراتژی اغلب بر امنیت ملی، احتیاط و تاب آوری در مقایسه با منافع 
بالقوه اســتراتژی رشــد تهاجمی تر تاکید می کند. در استراژی دوم، رشد 
اقتصادی و انتخاب قهرمانان ملی ریسک پذیر مورد تاکید است. استراژی 
سوم نیز رویکرد سرمایه داری بازار منصفانه است که ثبات را همراه با رشد 

اقتصادی در اولویت قرار می دهد.
صندوق بین المللی پول در ابتدای این مقاله با طرح این سوال که آیا زمان 
برقراری توازنی جدید میان مداخله دولت و نیروهای بازار فرا رســیده است؟ 
می نویسد: سیاست صنعتی در بسیاری از کشورهای در حال پیشرفت در حال 
اجراست و برخی از اقتصاددانان برای نشان دادن این سیاست، به اقتصاد چین 
به  عنوان مدل صنعتی موفق اشاره می کنند. در دنیایی که با چالش هایی مانند 
پیامدهای کووید-19، ملی گرایی تولید واکسن، بی ثباتی زنجیره تامین جهانی، 
حرکت به سمت حذف گازهای گلخانه ای و رقابت های ژئوپلیتیکی مواجه است، 
بحث های تازه ای درباره نقش سیاست های صنعتی و حمایت دولت از بنگاه ها 
و صنایعی که از نظر استراتژیک مهم تلقی می شوند، در حال طرح است. این 
پرسش برای افراد مطرح است که آیا می توان به بازار آزاد اعتماد کرد یا خیر؟ در 
حوزه امنیت ملی نیز نگرانی هایی در زمینه وابستگی به رقبا برای تامین منابع 

حیاتی مانند نیمه رساناها و داروها وجود دارد.
در ایالات  متحده آمریکا، سیاســت صنعتی، دیگر یک تابو نیســت. هر 
دو حــزب از ایجاد مشــوق های کم کننده به تولید نیمه رســاناها و قانون 
تراشــه ها و علم که هدف آن احیای صنعت نیمه رساناها در ایالات  متحده 
اســت، حمایت می کنند. بیش از 90  درصد تراشه های پیشرفته ضروری 
در زمینه های دفاعی و هوش مصنوعی از تایوان وارد آمریکا می شــود که 
نگرانی هایی را در مورد آسیب پذیری صنعت ایالات  متحده آمریکا به دنبال 
داشته اســت. دولت ایالات  متحده برای مقابله با چنین ریسک هایی، 39 
میلیارد دلار را از محل 280 میلیارد دلار منابع پیش بینی شــده در قانون 
تراشــه ها برای حمایت از توســعه ظرفیت تولید نیمه رساناهای پیشرفته 
اختصاص داده است. براساس سیاست گسترده صنعتی دولت بایدن، ایجاد 
حداقل دو خوشه نیمه رسانا تا سال 2030 برنامه ریزی شده و 3۷0 میلیارد 
دلار یارانه موردنیاز برای انرژی های پاک براســاس قانون کاهش تورم در 

نظر گرفته شده است.
در همین حال، ژاپن نیز یارانه هایی به ارزش بیش از 500 میلیون دلار 
را به 5۷ شرکت برای تشویق آنها به سرمایه گذاری داخلی به  عنوان بخشی 
از تاش های دولت برای کاهش وابســتگی به چین اختصاص داده است. 

به طور مشابه، اتحادیه اروپا نیز وفق سیاست صنعتی حدود 160 میلیارد 
یورو از منابع صندوق جبرانی کوویــد-19 را برای نوآوری های دیجیتال 
مانند تراشه ها، باتری ها و بهبود سازگاری با اقلیم پیش بینی کرده است. در 
واکنش به یارانه های کان قانون کاهش تورم ایالات  متحده، وزیر اقتصاد 
ایتالیا نیز اخیرا خواســتار رویکرد مشــترک اتحادیه اروپا برای حمایت از 

رقابت پذیری و تولیدات استراتژیک شده است.
براساس این گزارش، سیاست صنعتی به تاش دولت برای شکل دادن 
به اقتصاد از طریق هدف قرار دادن صنایع، بنگاه ها یا فعالیت های اقتصادی 
خاص اشــاره دارد که این آمار با استفاده از طیف وسیعی از ابزارها مانند 
یارانه ها، مشوق های مالیاتی، توسعه زیرساخت ها، قواعد پشتیبانی و حمایت 
از تحقیق و توسعه به دست می آید. کشورها اغلب هنگام اجرای سیاست 
صنعتی به  عنوان بخشی از استراتژی رشد، با اهداف رقابتی مانند تضمین 
رشد اقتصادی پایدار، حفظ ثبات پولی و مالی و ایجاد قهرمانان ملی روبه رو 
هستند. ماحظات متعددی، زیربنای هدف ایجاد قهرمانان ملی به  عنوان 
یکی از اهداف استراتژی رشد اقتصاد است. از جمله این ماحظات، تقویت 
امنیت ملی از طریق تقویت خودکفایی در صنایع کلیدی، حمایت از رشد 
اشــتغال زا و فراگیر، احیای جوامع عقب مانده از رشــد و در نهایت، توجه 
به نظرات رأی دهندگان در زمینه احیای بخش صنعت اســت. کشورهای 
گوناگون در جهان، فعالیت های صنعتی یا بنگاه هایی را به  عنوان قهرمانان 
ملی معرفی می کنند. به  عنوان مثال نیمه رســاناها در تایوان، انرژی های 
تجدیدپذیر در آلمان و صنعت هوافضا در فرانســه، قهرمانان ملی هستند. 
هدف این رویکرد، ایجاد شرکت های رقابتی در سطح جهانی، تضمین رشد 
اقتصادی و امنیت است. استفاده از سیاست صنعتی برای ایجاد قهرمانان 
ملی در برخی از موارد موفقیت آمیز بوده، اما همچنان موضوع بحث برانگیزی 
است. اقتصاددانان نگران آن هستند که انتخاب برندگان و بازندگان ممکن 

است منجر به انحراف در بازار و تخصیص ناکارآمد منابع شود.
همانطور که گفته شد، کشورهای مختلف، بنگاه   هایی را به عنوان قهرمانان 
ملی معرفی می کنند و صنایع تاثیرگذار هر کشور، قهرمانان ملی آن کشور 
هســتند. این رویکرد موجب می شود که شرکت های بزرگ و تاثیرگذار با 
یکدیگر رقابت کنند، اما پژوهشگران هنوز مطمئن نیستند که اتخاذ چنین 
رویکرد و نگاهی الزاما به نفع کشورهاست یا نه؛ چراکه از یکسو حمایت از 
قهرمانــان ملی می تواند حس کنترل بر نتایج اقتصادی را هم برای دولت 
و هم برای مردم ایجاد کند و از ســوی دیگر قهرمان   سازی ملی در سطح 
بین المللی ممکن است سبب شــکل گیری رقابت منفی در زمینه کسب 
بیشتر یارانه   ها و حمایت   ها شود، شانس موفقیت هر کشور را کاهش دهد 
و به ناپایداری محیط اقتصاد جهانی منجر شــود. در واقع، در جهانی که 
ناسیونالیسم اقتصادی و تنش های ژئوپلیتیکی در حال افزایش است، ایجاد 
قهرمانان ملی احتمالا یک هدف مهم سیاستی برای دولت هایی است که 

به دنبال پیشبرد منافع ملی خود هستند.

در همین راستا، چارچوب سه گانه استراتژی رشد می تواند سیاستگذاران 
را در ایجاد تعادل بین رشد اقتصادی، ثبات و اهداف قهرمان ملی راهنمایی 
کند. این چارچوب به چالش هایی که سیاســتگذاران در ایجاد تعادل بین 
تقاضاهای در حال رقابت در زمینه های نیل به رشــد اقتصادی، برقراری 
ثبــات پولی و مالی و ایجاد قهرمانان ملی با آن مواجهند می پردازد. دنبال 
کردن هر دو مورد از این اهداف به قیمت قربانی کردن بخشی از هدف سوم 
اســت که آن را به یک سه گانه تبدیل می کند. سه گانه مزبور، دشوار بودن 

انتخاب را برای سیاستگذاران نشان می دهد.
در استراتژی نخست: دولت هایی که از قهرمانان ایمن حمایت می کنند، 
ثبات پولــی و مالی را همراه با حمایت از قهرمانــان ملی امن در اولویت 
قرار می دهند. این اســتراتژی اغلب بر امنیت ملی، احتیاط و تاب آوری در 
مقایسه با منافع بالقوه استراتژی رشد تهاجمی تر تاکید می کند. استراتژی 
دوم بر رشد اقتصادی و انتخاب قهرمانان ملی ریسک پذیر تاکید دارد. با این 
حال، این رویکرد ممکن اســت به توجه کمتر به نگرانی ها در زمینه ثبات 
به دلیل فعالیت های ریسک پذیرتر یا تمرکز کمتر بر کارایی و حکمرانی که 
ســبب ایجاد هزینه های بالقوه برای سیستم مالی و در نتیجه هزینه های 
مالی می شــود، منجر شــود. با این وجود، دولت هایی که این استراتژی را 
دنبال می کنند، تمایل دارند ریســک بالاتری از بی ثباتی را برای دستیابی 
به رشــد بالاتر بپذیرند. در استراتژی ســوم نیز رویکرد سرمایه داری بازار 
منصفانه، ثبات را همراه با رشد اقتصادی )بدون تمرکز بر قهرمانان ملی( در 
اولویت قرار می دهد. این استراتژی بر پشتیبانی از اقتصاد بازار پویا همراه با 
امکان ورود آزاد به این بازار و اطمینان یابی از فعالیت کسب وکارها در یک 

بازار منصفانه و رقابتی تاکید دارد.
سرمایه داری بازار منصفانه، مســیری متفاوت برای دستیابی به اهداف 
امنیت ملی نسبت به رویکرد سیاست صنعتی ارائه می دهد. به جای اینکه 
هر کشــور قهرمانــان ملی خود را معرفی کند، ایــن رویکرد یک  زنجیره 
تامین جهانی متنوع براساس تجارت باز و منصفانه را تشویق و از مسابقه 
و نزاع بازوهای اقتصادی جلوگیری می کند. این رویکرد می تواند ســبب 
کارایی و نوآوری بیشــتر در بلندمدت شود و در عین حال خطرات ناشی 
از اختالات زنجیره تامین را از طریق تنوع و همکاری بین المللی کاهش 
دهد. این بده بستان ها صرفا به دلیل انتخاب یک هدف در قیاس با سایرین 
نیست، بلکه به  منظور ایجاد تعادل بین این سه  استراتژی در یک زنجیره 
است. بهترین رویکرد برای هر دولتی به طیفی از عوامل زمینه ای از جمله 
وضعیت اقتصاد، سامت سیســتم مالی، فشارهای انتخاباتی در سیستم 
سیاســی و محیط و ژئوپلیتیک بســتگی دارد. با این حال، کسب منافع 
حاصل از کارایی می تواند انتخاب استراتژی سرمایه داری بازار منصفانه را 
منطقی کند. همچنین ممکن اســت دولت ها اغلب به دلیل روان شناسی 
رهبری ملی و فشار بر رهبران آنها، هنگام انتخاب سیاست های اقتصادی، 

تسلیم وسوسه ایجاد قهرمانان ملی شوند.

صندوق بین المللی پول معرفی کرد

سه گانه استراتژی رشد صنعتی

بحران اجاره نشینی در سال جدید نیز ادامه یافته و شاهد گران تر شدن 
قیمت اجاره ها به ویژه در شــهر تهران هستیم. طبق آمارهای وزارت راه 
و شهرســازی، ۷0 درصد درآمد ســرانه خانوار صرف هزینه های مسکن 
می شــود، اما برخی معتقدند این آمارسازی ها درست نیست و با توجه به 
حقــوق مصوب اداره کار، یک خانواده کارگری در شــهر تهران باید تمام 

حقوق خود را برای اجاره یک خانه پرداخت کند.
در همین زمینه، یک کارشناس بازار مسکن معتقد است: در بحث خرید 
حدود 40 میلیون نفر خانــواده کارگری داریم که اگر 100 درصد درآمد 
خود را پس انداز کنند 42.5 ســال طول می کشد تا یک واحد ۷5 متری 
بخرند. در بحث اجاره ها هم شاهد هستیم که یک رهاشدگی و بی قانونی 
جدی در این زمینه وجود دارد و رسانه هایی که در حق مردم ظلم می کنند 
یک جو روانی بســیار بدی را در بازار اجاره راه می اندازند تا گران تر شود. 
این رهاشدگی باعث نارضایتی شدید 35 میلیون مستاجر در ایران می شود. 
الان در تهران بیش از 50 درصد ســاکنان مستاجر هستند و در شهر های 

دیگر نیز 42 درصد مردم مستاجرند.
»مجید گــودرزی« درباره راه حل های عبور از بحران اجاره نشــینی به 
»انتخاب« می گوید: اولین راهکار بحث قانون است، اولین مشکل هم قانون 
است، چون در این زمینه هیچ قانونی نداریم، هر کس هر مقدار که بتواند 
مطالبه می کند؛ این کار ظالمانه اســت. اولین کار قانونگذاری است و این 
طرح را نیز داشــته ایم که قانون میزان تمام شده مسکن تعیین شود. الان 
مشــارکت در ساخت 50 درصدی است و بهای تمام شده هر متر مسکن 
در نهضت ملی مسکن با سود سازنده و پیمانکار 8 میلیون تومان است، در 
این فرمول به یک رقم 15 میلیون میلیون می رسیم. در هر صورت قانون 

بهای تمام شــده را مطالبه کردیم و به مسئولان ارائه کردیم، اما توجهی 
نشده است. در آلمان به صورت منطقه ای قیمت ملک را محاسبه می کنند؛ 
مبلغ رهن نیز به اندازه سه ماه اجاره است که اگر مستاجر اجاره را پرداخت 
نکرد از آن محل برداشت کنند، مالک نیز موظف است بعد از پایان قرارداد 
قیمت رهن و سود متعلقه به مستاجر برگردانند، اما قیمت گذاری اجاره در 
ایران وحشتناک است و مستاجران ودیعه شان ارزش زمانی صفر دارد، مثا 
در یک سال گذشته 54 درصد ارزش ودیعه از بین رفته است. الان اجاره 
بین 18 تا 25 درصد درآمد اســت، اما در حال حاضر 100 درصد درآمد 

کارگران نیز به اجاره نمی رسد.
»بیت الله ســتاریان«، دیگر کارشــناس بازار مســکن نیز درخصوص 
وضعیــت کنوني ایــن بازار می گویــد: طبیعتا افزایــش قیمت مصالح 
ســاختماني که از بالا رفتن تورم در کشــور نشأت گرفته روي ساخت 
مســکن نیز اثرگذار بــوده. مضاف بر اینکه یکي دیگــر از علل افزایش 
قیمت ها کسري تولید در ســال هاي گذشته بوده که باعث عدم تعادل 
میان عرضه و تقاضا در بازار مســکن طي سال هاي گذشته شده است. 
اینکــه مردم این روزها به ســمت خرید خانه هاي قدیمي و بازســازي 
آن تمایــل پیدا کرده اند به دلیل پایین بودن قیمت این خانه هاســت و 
همین تفاوت قیمت باعث شده تا گرایش خریداران به سمت این قبیل 
خانه ها افزایش یابد. هرچند این خانه ها دیگر نو نیستند و سن شان 15 
یا 20 ســاله شده اما باز هم قابل تعمیر و سکونت هستند. به گفته این 
فعال حوزه مسکن، یکي از موضوعات مهم حضور تقاضاي موثر در بازار 
اســت، اما قیمت مسکن به اندازه اي رشد داشــته که این حضور موثر 
بســیار اندک شده و تعداد محدودي متقاضي خرید مسکن هستند. در 

ســال هاي اخیر شاهد آن بودیم که به جز خانه هاي بزرگ و لوکس که 
فاقد مشــتري بودند و بازارشــان کم رونق شده، این وضعیت به سمت 
خانه هاي متوســط و کوچک هم تســري پیدا کــرد و آنها هم وارد فاز 

رکودي شدند.
»ســتاریان« با اشــاره به نیاز یک میلیون و 200 هزار واحدي مسکن 
توضیــح می دهد: البته در دو ســال اخیر وضعیت کمي بهبود پیدا کرد و 
تنوع متقاضیان بیشتر از قبل شد و به رغم اینکه در بخش خانه هاي نوساز 
معامات کمتر شــده در بخش خانه هاي چند سال ساخت این معامات 
بیشتر از قبل شده است. یک بخشي از نیاز بازار جنبه سرمایه گذاري دارد 
و افراد تنها براي حفظ ارزش پول شــان اقدام به ســرمایه گذاري در بازار 
مســکن مي کنند و این قبیل معامات هم کم نیستند. در کنار نیاز بالاي 
متقاضیان به مســکن متاسفانه میزان ساخت بسیار محدود بوده و به نظر 
مي آید حدود 300 هزار واحد مســکوني ساخته شده باشد که البته هنوز 
آمار دقیقي منتشر نشده اســت. با این وجود این روزها ما با انباشت نیاز 

مسکن در کشور روبه رو هستیم.
او درباره وضعیت مســکن در دو ماهه ابتدایی ســال 1402 می افزاید: 
وضعیت بازار در این بازه زمانی به میزان تورم کل کشــور وابســته است 
و باید دید وضعیت اقتصادي در این ماه ها به کدام ســمت و ســو خواهد 
رفت. تنها در صورتي که اقتصاد کشــور با گشایش هایي همراه و گرایش 
به آزادسازي ها بیشتر شود، در بازار مسکن هم با افزایش معامات و رونق 
بیشتري روبه رو مي شویم و اگر وضعیت اقتصادي همانند سال هاي گذشته 
باشد و موضوعات مربوط به کسري بودجه دولت مطرح باشد، رکود تورمي 

در این بازار هم بیشتر خواهد شد.

نیمی از ارزش ودیعه مسکن در یک سال گذشته از بین رفت

وابستگي مسکن به تورم عمومي

نگــــاه

فدرال رزرو با اوپک پلاس شاخ به شاخ می شود؟
اقتصاد روی لبه تیغ رکود

کاهش سطح تولید نفت از سوی اوپک پاس موجب افزایش قیمت 
طای سیاه شده است؛ اتفاقی که از نگاه تحلیلگران، اقتصاد جهانی را 
به سمت رکود سوق می دهد و روابط اوپک پاس و فدرال رزرو را تیره 
و تار می کند. نزدیک به ســه سال از زمانی که سقوط تاریخی قیمت 
نفت منجر به آشــفتگی در اقتصاد جهانی شد، می گذرد. سقوط آزاد 
قیمت نفت باعث شــد تا کشورهای غربی، روسیه و عربستان را برای 
کاهش تولید و تقویت قیمت نفت تحت فشار قرار دهند؛ به طوری که 
همزمان با کاهش تولید نفت توســط اوپک پاس، نفت شیل آمریکا 
از سقوط نجات پیدا کرد و منجر به تمجید »دونالد ترامپ« از ریاض 
و مســکو شد. حال با گذشت سه سال از آن واقعه تاریخی، بازار نفت 
شاهد فروپاشی همکاری بین المللی اســت. جنگ اوکراین و روسیه 
موجب شــده تا انرژی روسیه از سبد انرژی اتحادیه اروپا حذف شود. 
کشــورهای گروه هفت نیز به دنبال اعمال سقف قیمتی هستند که 
درآمد نفتی روســیه را کاهش می دهد و از طرفی افزایش بی ســابقه 
قیمت نفت در سالی که گذشــت، روابط عربستان سعودی و آمریکا 
را بیش از پیش تیره  و تار کرده اســت؛ تا جایی که در ماه اکتبر، کاخ 
سفید اوپک پاس را به »همسویی با روسیه« پس از اقدام این کشور 

برای کاهش عرضه نفت متهم کرد.
فروپاشــی همکاری جهانی در روزهای گذشــته نیز قابل مشاهده 
بوده اســت. به گــزارش »خبرآناین«، زمانی کــه ریاض و متحدان 
اوپک پاس با تعهد به کاهش بیشــتر از عرضه نفــت، بازار نفت را 
شوکه کردند که تاشی برای تقویت قیمت نفت است. فشار بیشتر بر 
قیمت نفت می تواند از یکسو تاش کشورهای اروپایی را برای کنترل 
و کاهش هزینه های بخش انرژی بی نتیجه کند و از سوی دیگر تاش 
بانک های مرکزی برای کاهش تــورم را پیچیده نماید و فدرال رزرو 
آمریــکا را در مقابل اوپک پاس قرار دهد. اگر این کارتل بین المللی 
موفق به بالا نگه داشــتن قیمت نفت برای مدت طولانی شود، ممکن 
است تاش های کشورهای غربی برای محدودکردن جریان دلارهای 
نفتی به میدان جنگ اوکراین و روسیه به خطر بیفتد؛ از طرفی قدرت 
دوباره به ریاض باز می گردد و عربستان سعودی، تنش با آمریکا را به 

خاطر منافع اقتصادی خود تحمل می کند.
اقتصادهای غربی در حال حاضر شــاهد تورم های بالا هستند و در 
لبه تیــغ رکود اقتصادی قرار دارند؛ وضعیتی کــه برای خروج از آن 
بــه قیمت های پایین نفت احتیاج دارند و اگر بانک های مرکزی دیگر 
نتوانند نرخ بهره را به همان روش کاهش دهند، ممکن است اقتصاد 
جهانی به رکود کشیده شود. آنچه در کاهش اخیر تولید نفت توسط 
اوپک پاس، توجه بسیاری را به خود جلب کرد، وقوع ناگهانی آن بود؛ 
تصمیمات اوپک پاس درخصوص سطح تولید معمولا پس از جلسات 
هفتگی صورت می گیرد اما تصمیم اخیر درخصوص کاهش ســطح 
تولیــد کاما ناگهانی بود. بافاصله پس از اعام کاهش تولید نفت از 
سوی اوپک پاس، قیمت نفت جهش کرد و از حدود ۷9 دلار به بالای 
85 دلار در هر بشــکه رســید. جالب آنکه حتی قبل از اعام کاهش 
اوپک پاس نیز تحلیلگران وال استریت و همچنین آژانس بین المللی 
انرژی و اوپک انتظار داشــتند که عرضه تا تابستان کمتر از تقاضای 

فزاینده باشد و افزایش قیمت در نیمه دوم سال 2023 رخ دهد.
در این میان برخی از تحلیلگــران، کاهش غیرمنتظره تولید نفت 
توســط اوپک پاس را هدیه بزرگ بــه »ولادیمیر پوتین« توصیف 
کردند؛ زیرا روســیه از نظر اقتصادی و نظامی در خونریزی اســت و 
حال ناگهان با کاهش غیرمنتظره تولید به ازای هر بشــکه نفت 10 
دلار بیشتر دریافت می کند. اگرچه تنش های بین عربستان سعودی 
و آمریکا از زمان اعام کاهش تولید نفت کاهش یافته اســت، اما اگر 
قیمــت نفت به بالای مرز 100 دلار در هر بشــکه بازگردد یا اقتصاد 
وارد رکود شود، تنش ها دوباره قابل مشاهده خواهد بود. دولت بایدن 
کاما آگاه است که نرخ های بالاتر تورم، یک مسئولیت انتخاباتی است.

در همین حال، رئیس صندوق بین المللی پول با هشــدار نسبت به 
کاهش سرعت رشد تولید ناخالص داخلی در 90 درصد از کشورهای 
جهان، دســتیابی به بهبود اقتصادی در جهان را دشوارتر از همیشه 
توصیف کرد. »کریســتالینا جورجیوا« یک روز پس از انتشار گزارش 
صندوق بین المللی پول درباره تهدید کاهش ثبات مالی در جهان، در 
سخنرانی خود در واشنگتن اعام کرد: صندوق بین المللی پول، رشد 
اقتصادی جهان طی نیم دهه آینده را 3 درصد پیش بینی کرده که این 
مقدار، پایین ترین پیش بینی رشد میان مدت اقتصادی از سال 1990 
به بعد بوده و کمتر از میانگین پنج ساله 3.8 درصدی دو دهه گذشته 
اســت. صندوق بین المللی پول در گزارش اخیر خود هشدار داده که 
چشــم انداز رشــد اقتصاد جهانی برای پنج سال آینده به پایین ترین 
میزان خود طی ســه دهه اخیر رسیده و از دولت ها درخواست کرده 
است که از چنددستگی اقتصادی تحت تأثیر تنش های ژئوپلیتیکی 

اجتناب کرده و گام هایی در راستای بهبود بهره وری و تولید بردارند.
»کریســتالینا جورجیوا«، رئیس صندوق بین المللی پول در ادامه 
سخنان خود توضیح داد: تولید ناخالص داخلی جهانی در سال 2023 
کمتــر از 3 درصد افزایش خواهد یافت که این رقم با پیش بینی 2.9 
درصدی مــاه ژانویه صندوق همخوانی دارد. براســاس گزارش اخیر 
صنــدوق بین المللی پول، حدود 90 درصد از اقتصادهای پیشــرفته 
امسال با کندی رشد اقتصادی مواجه خواهند شد، زیرا سخت تر شدن 
سیاست های پولی بر میزان تقاضا اثر گذاشته و فعالیت های اقتصادی 
در ایــالات  متحده و منطقه یورو را کاهش خواهد داد. این نهاد قصد 
دارد گزارش دقیق تر »چشم انداز اقتصاد جهانی« خود را هفته آینده 

در نشست بهاری خود با بانک جهانی منتشر کند.
»جورجیوا« در سخنان خود با اشاره به وخیم تر شدن روابط پرتنش 
آمریکا و چین با بروز جنگ روســیه و اوکراین که منجر به تشــدید 
بحران تورم جهانی و دامن زدن به بحران گرســنگی در جهان شده 
اســت، گفت: در شــرایطی که تورم در جهان همچنان در اوج است، 
افزایش تنش های ژئوپلیتیکی دستیابی به بهبود اقتصادی را دشوارتر 
از همیشــه خواهد ساخت. روندی که به چشــم انداز جهانی، به ویژه 
آســیب پذیرترین اقشار جامعه و آســیب پذیرترین کشورهای جهان 
لطمه جدی وارد خواهد کرد. به گفته رئیس صندوق بین المللی پول، 
بعضــی از اقتصادهای نوظهور به ویژه در آســیا- به دلیل وجود چین 
و هند که در نیمی از توســعه جهانی نقش دارند- مقاومت بیشتری 
در برابر کندی رشــد اقتصادی از خود نشان می دهند، اما کشورهای 
کم درآمد به واســطه تضعیف تقاضا برای صادرات که منجر به کاهش 
رشد ســرانه درآمد آنها به کمتر از سرانه درآمد اقتصادهای نوظهور 
شده اســت، از این وضعیت آســیبی جدی می بینند. در نتیجه این 
وضعیت ممکن اســت فقر و گرسنگی که در دوران همه گیری کرونا 

افزایش یافته بود، باز هم افزایش پیدا کند.
پیام تندوتیز »جورجیوا« یک روز پس از هشدار صندوق بین المللی 
پول درباره چندپارگی ژئوپلیتیک اقتصاد جهانی تحت تأثیر تنش های 
میان آمریکا و چین که آسیب های جدی به اقتصاد جهانی را به دنبال 
خواهد داشت منتشر شده است. جورجیوا در این سخنرانی بار دیگر 
هشــدار ماه ژانویــه خود را تکرار کرد و گفــت: در صورتی  که تداوم 
چندپارگی تجاری به شــکل محدودیت در مهاجرت، خروج سرمایه 
و چنددستگی در همکاری های جهانی ادامه یابد، ممکن است تولید 
ناخالص داخلی جهان تا ۷ درصد کاهش یابد. به اعتقاد رئیس صندوق 
بین المللی پول، اختال در تجارت فناوری در جهان می تواند به تولید 
ناخالص داخلی بعضی از کشــورها خســارت 12 درصدی وارد کند. 
بنابراین او از کشورهای جهان درخواست کرد نسبت به تقویت زنجیره 

تأمین کالا رویکردی عمل گراتر از خود نشان دهند.
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فرصــت امروز: روند نرخ ســود در بازارهای مالی طی هفته دوم ســال 
1402 نشان از یک صعود و یک سکوت داشته است. داده های آماری نشان 
می دهــد نرخ بهره بین بانکی در هفته منتهی به 16 فروردین ماه روندی 
صعودی داشــته و در مقابل، نرخ سود بازار باز ثابت مانده است. بازارهای 
مالی به صورت هفتگی برگزار شده و هدف آن به نوعی بهبود اوضاع تورمی 
در کشــور است. در حراج اوراق بدهی دولتی، بانک ها و بورسی ها از دولت 
خریداری کرده و طی آن تامین کســری بودجه را از مســیری غیرتورمی 
هموار می کنند.  برخی تحلیلگران معتقدند در شــرایطی که دولت از این 
مسیر درآمد داشته باشد نیازی به برداشت از تنخواه بانک مرکزی نداشته 
و احتمال رشــد تورم در اقتصاد ایران کمتر خواهد بود. این بازار هر ساله 
از میانه خردادماه برگزار شــده و تا پایان سال ادامه دارد. به همین جهت 

در هفته های اخیر، داده ای از بازار اولیه اوراق بدهی 
منتشر نمی شود.

بانک های دارنده اوراق می توانند با وثیقه اوراق در 
بازار باز، از بانک مرکزی اســتقراض پول کنند. این 
استقراض میان مدت بوده و نرخ سود آن به صورت 
مســتقیم از ســوی بانک مرکزی تعیین می شود. 
هدف از برگزاری ایــن بازار، مدیریت نرخ بهره بین 
بانکی و به نوعی کنترل تورم اســت. نرخ بهره بین 
بانکی رفتاری همسو با نرخ سود در بازار باز داشته و 
افزایش آن به باور برخی کارشناسان، اثر کنترلی بر 
تورم دارد. در همین رابطه، بررسی ها نشان می دهد 
کــه بازارهای مالی در دومین هفته ســال جاری از 
وضعیت صعودی در نرخ ســودها برخــوردار بوده 
است، به طوری که در بازار بین بانکی نرخ بهره روند 
صعودی داشته و اکنون در بالاترین مرز هفت ساله 

قرار گرفته است.
رکوردزنی نرخ سود بین بانکی

نــرخ بهره بین بانکــی در هفتــه منتهی به 16 
فروردین ماه برابر با 23.46 درصد بوده و 0.1 واحد 
درصد بیشــتر از هفته قبل شده است. این نرخ در 

بازار بین بانکی به صورت هفتگی به دســت آمده و حاصل بده و بســتان 
بانک ها با یکدیگر اســت. به گزارش »اکوایران«، دامنه تعییرات این نرخ 
از ســوی بانک مرکزی در بازار بین بانکی تعیین می شود. این کریدور تا 
پیش از بهمن ســال گذشــته در بازه 14 تا 22 درصد قرار داشت. سپس 
کف و ســقف نرخ سود از ســوی بانک مرکزی تغییر کرد و از 1۷ تا 24 
درصد قرار گرفت. همین موضوع موجب شد تا نرخ بهره بین بانکی مسیر 
صعودی داشته و روندی افزایشی را طی کند. در بازار بین بانکی، بانک ها و 
مؤسسات اعتباری برای تأمین مالی کوتاه مدت و ایجاد تعادل در وضعیت 
نقدینگی خود با یکدیگر معامله می کنند و در فاصله زمانی کوتاه و با نرخ 
سودی معلوم بازپرداخت می کنند. در این بازار، بانک هایی که دارای مازاد 
منابع هستند به بانک های دچار کسری قرض می دهند تا بتوانند از طرف 
دیگر نرخ سود را در بازار مدیریت کنند. همچنین این بازار کمک می کند 
تا بانک ها برای تأمین نقدینگی به بانک مرکزی مراجعه نکنند تا از انبساط 

حجم نقدینگی جلوگیری شود.
این افزایش در بازار باز نیز مشــهود بوده و طی دو هفته اخیر در مرز 23 

درصد ثابت مانده است. عملیات بازار باز در هفته منتهی به 16 فروردین ماه 
برگزار شده و طی آن 80 هزار میلیارد تومان نقدینگی در بازارها تزریق شد. 
تزریق پول در این بازار با نرخ ســودی معلوم همراه است که از سوی بانک 
مرکزی تعیین می شــود. این نرخ برای دومین هفته متوالی در بازار باز برابر 
با 23 درصد ثبت شده و با هفته قبل خود در سال گذشته تغییری نداشته 
اســت. حراج اوراق بدهی دولتی اما در هفته دوم ســال جاری برگزار نشد. 
هدف از این بازار، تامین کســری بودجه از روشی غیرتورمی است. در این 
بازار دولت اوراق خود را به مشتریان فروخته و از این مسیر درآمدهای خود 
را ارتقا می دهد. معامات اوراق بدهی دولتی از میانه خردادماه در هر ســال 
آغاز شده و تا پایان سال ادامه دارد به همین علت در هفته های آغازین سال 
جاری هیچ آماری از برگزاری این بازار منتشر نمی شود. در هفته پایانی حراج 

اوراق در ســال گذشته و براساس داده های بانک مرکزی، حجم خرید اوراق 
بدهی دولتی در سطح بالایی قرار داشته و نرخ سود تا مرز 25.8 درصد بالا 

آمده است؛ نرخی که در دامنه بازار اولیه سابقه نداشته است.
مهار تورم از کانال نرخ سود

در حالی که تعیین دســتوری نرخ سود به گفته کارشناسان، یکی از 
دلایل تشدید تورم قلمداد می شــود، از پاییز سال گذشته افزایش نرخ 
ســود همانند 90 کشــوری که در دنیا اقدام به افزایش نرخ بهره بانکی 
خود کرده اند، در دستور کار قرار گرفت. در همین راستا بانک مرکزی در 
کنار افزایش تدریجی نرخ سود بین بانکی به عنوان یک ابزار سیاستی، 
پیشنهاد افزایش نرخ سود سپرده و به تناسب آن، تسهیات بانکی را نیز 
به شورای پول و اعتبار ارائه داد که به تصویب رسید و هم اکنون در شبکه 
بانکی در حال اجراست. به واسطه این مصوبه نرخ سود سپرده های بانکی 
تا نزدیکی 23 درصد افزایش یافت. همانطور که اشــاره شد، بانک های 
مرکزی جهان از طریق ابزار نرخ بهره سیاســت مهار و تنظیم شاخص 
تورم را دنبال می کنند. بر همین اســاس، نرخ سود بین بانکی که تأثیر 

مستقیمی بر سایر نرخ های ســود بانکی دارد، یکی از ابزارهای مهم در 
سیاست های پولی است.

نرخ سود بین بانکی در هفته منتهی به چهارشنبه 16 فروردین با افزایش 
نسبت به هفته گذشته به 23.46  درصد رسید. گزارش جدید بانک مرکزی 
از نرخ سود بین بانکی نشان می دهد که این نرخ در هفته گذشته هم روند 
افزایشــی را طی کرده و به 23.46 درصد رسیده است. بنابراین میانگین 
وزنی نرخ بهره بین بانکی از 23.36 درصد هفته قبل به 23.46 درصد در 
هفته منتهی به 16 فروردین رسید. بانک مرکزی در واکنش به افزایش نرخ 
سود بین بانکی، کریدور این نرخ را که پیش از این از 14 تا 22 درصد بود 
به 1۷ تا 24 درصد افزایش داد، نرخ بهره بین  بانکی اما بار دیگر به سقف 
کریدور جدید خود نزدیک می شود. نرخ بین بانکی در دو ماه نخست سال 
گذشته در محدوده 19.9 درصد قرار داشت اما در 
خردادماه با کاهشی محسوس به 18 درصد رسید و 
در اواسط تیرماه هم رقم 1۷.94 درصد را ثبت کرد. 
نرخ سود بین بانکی در مرداد و شهریور و همزمان با 
تغییر دولت در محدوده قیمتی 18 درصد در نوسان 
بود و در مهرماه وارد کانال 19 درصد شد. این سیر 
صعودی ادامه داشــت تا اینکــه در آبان به قله 20 
درصد رسید و به حرکت رو به جلوی خود ادامه داد 
و در یــک هفته منتهی به چهارم آذرماه به 21.09 
درصد رسید. رشد نرخ ســود بین بانکی در دی و 
بهمن نیز ادامه داشــت و در اسفند وارد کانال 23 
درصدی شد و در 24 اسفندماه با ثبت رقم 23.14 
درصد، پرونده نرخ ســود بین بانکی در سال 1401 

بسته شد.
تحولات جدید سود بین بانکی

روند صعودی نرخ سود بین  بانکی از بهمن ماه سال 
گذشــته شروع شــد، به طوری که از هفته منتهی به 
30 آذرماه، نرخ سود بین بانکی وارد کانال 21 درصدی 
شــده و در 26 بهمن ماه این نرخ رکورد جدیدی در 
کانال 22 درصدی به ثبت رساند. سپس نرخ سود بین 
بانکی از اسفند سال گذشــته وارد کانال 23 درصد شد و در جدیدترین آمار 
بانک مرکزی در نهم فروردین ماه به 23.36 درصد و در 16 فروردین ماه طی 

رکوردی جدید به 23.46 درصد رسید.
توافق بازخرید 800 هزار میلیــارد ریالی بانک مرکزی برای کنترل 
نقدینگی با توجه به پیش بینی بانک مرکزی از وضعیت نقدینگی در بازار 
بین  بانکــی، موضع عملیاتی بانک مرکزی در این هفته توافق بازخرید 
بــود. از این رو، این بانک بــه اجرای عملیات بازار بــاز در قالب توافق 
بازخرید به مبلغ 800 هزار میلیارد ریال اقدام کرد. براســاس گزارش 
عملیات اجرایی سیاست پولی )16 فروردین ماه 1402( بانک مرکزی 
در چارچوب مدیریت نقدینگی مورد نیاز بازار بین  بانکی ریالی، عملیات 
بازار باز را به صورت هفتگی و موردی اجرا می کند. موضع عملیاتی این 
بانک )خرید یا فروش از طریق ابزارهای موجود( بر اســاس پیش بینی 
وضعیــت نقدینگی در بازار بین بانکی و با هدف کاهش نوســانات نرخ 
بازار بین بانکی حول نرخ هدف، از طریق انتشار اطاعیه در سامانه بازار 

بین بانکی اعام می شود.

روند صعودی نرخ سود بین بانکی ادامه دارد

تاکتیک پولی مهار تورم

فرصت امروز: ترازنامه بانک ها معیوب است و به دلایل مختلف در حال 
اضافه برداشت از بانک مرکزی هستند. با این حساب به نظر می رسد که 
اصاح ســاختار نظام بانکی محقق نخواهد شد و در سال 1402 ناترازی 
موجود در بانک ها، اقتصاد را هم به ســمت استقراض بیشتر سوق خواهد 

داد.
در روز 28 دی ماه 1401، »عبدالناصر همتی«، رئیس کل اسبق بانک 
مرکزی در توئیتی با اشاره به اضافه برداشت سنگین بانک ها، نوشت: »آقای 
رئیس جمهور، آقای معــاون اول، آقای رئیس بانک مرکزی: آیا در جریان 
حجــم ریپو )تامین مالی بانک ها با قبول اوراق نــزد آنها( و به ویژه اضافه 
برداشــت سنگین بانک ها از بانک مرکزی هستید؟ آیا بر تاثیر آن بر روند 
رشد پایه پولی و یا چاپ پول واقف هستید؟ خوب است، خودتان رسیدگی 
و چاره جویــی کنید.« در همین حــال »محمدرضا پورابراهیمی«، رئیس 
کمیســیون اقتصادی مجلس نیز می گویــد: »در حال حاضر حدود 360 
هزار میلیارد تومان بدهی بانک ها به بانک مرکزی اســت که نقش مهمی 
در افزایش پایه پولی و رشــد نقدینگی و تورم دارد. نرخ رشد نقدینگی در 
کشور هر ســاله متوسط 32 درصد افزایش پیدا کرده و این زنگ خطری 

برای اقتصاد ایران است و استمرار آن در این مسیر میسر نخواهد بود.«
جالب آنکه این مســئله صدای »محمدرضا فرزین«، رئیس جدید بانک 
مرکزی را هم درآورده است: »بانک ها یکسری مطالبات از دولت و یکسری 
بدهی به بانک مرکزی دارند، پیشــنهاد ما که مطرح شــده این است که 
بانک ها باید کفایت سرمایه شان را افزایش دهند؛ لذا اگر این اتفاق رخ دهد 
ما هم می توانیم مطالبات خودمان را از آنها کاهش دهیم.« طبق آمارهای 
بانــک مرکزی از تحولات پولی و بانکی شــهریورماه 1401، در اولین ماه 
تابســتان بدهی بانکها به بانک مرکزی برابر بــا 1۷6 هزار و 465 میلیارد 
تومان بوده که نســبت به پایان سال قبل، 29 هزار و 930 میلیارد تومان 
بیشــتر شده است. سال 1401 می توانست فرصتی برای تحقق اصاحات 
ساختار بانکی باشد و این یکی از شعارهای دولت سیزدهم بود. اما این مهم 
بار دیگر محقق نشد و شبکه بانکی متاثر از وضعیت اقتصادی کشور است. 
اقتصاد ایران با غول بی شاخ و دم تورم پنجه انداخته و همین وضعیت در 

وضعیت بانک ها هم اثرگذار اســت. البته در سال گذشته با توجه به تورم 
شدیدی که ایجاد شد، دارایی های غیرپولی بانک ها تحت تاثیر قرار گرفت 
و درآمد غیرعملیاتی آنها را بالا برد، اما این گرهی از گره بانک ها باز نکرد.

در ســال گذشته روند دست درازی دولت به منابع بانکها ادامه داشت تا 
روند بدهکار بودن بانک ها به بانک مرکزی متوقف نشود بلکه در سراشیبی 
هم قرار بگیرد. در حالی که بانک مرکزی باید مقتدرانه اجازه دست درازی 
دولت به منابع بانکها را ندهد، اما روند افزایشــی اضافه برداشت بانکها از 
بانک مرکزی طبق آمار خود این نهاد، نشــان می دهد که بانکها از منظر 
منابع، شرایط چندان مطلوبی ندارند. در شرایطی که استقال بانک مرکزی 
مورد تاکید است، در 30 مردادماه مجلس می خواست سرنوشت بانکداری 
ایران را تغییر دهد. طرحی که در نتیجه اجرایی شدن آن، نظام بانکداری 
ایران را به لبه پرتگاهی بزرگ می برد و در صورت اجرایی شــدن، آخرین 

ضربه به استقال بانک هاست.
»احمــد حاتمی یزد«، کارشــناس بانکی و مدیرعامل پیشــین بانک 
صادرات در این باره می گوید: مشــکات ساختاری بانک ها سبب شد تا 
»طرح بانکداری جمهوری اسامی ایران« در جلسه علنی بیست وششم 
اردیبهشــت ماه 1400 مجلس در دســتور کار قرار گیــرد. مهم ترین 
مســاله ای که در اصاح قانون بانک مرکزی باید به آن توجه کرد، مساله 
استقال بانک مرکزی اســت. اما در طرح مذکور، استقال بانک مرکزی 
نســبت به قانون قبلی ضعیف تر شده و این اصاح قانون، نوعی عقبگرد 
بوده و بی ثمر اســت. طرح جدید اصاح بانکداری ایران نسبت به قانون 
مصوب سال 1351، نوعی عقبگرد است. به عقیده این کارشناس بانکی، 
در بررســی این بخش از طرح نه تنها اصاحی انجام نشــده، بلکه حتی 
به نظر می رســد پیشنهاد جدید نســبت به قانون پولی و بانکی مصوب 
ســال 1351 بدتر اســت. وظیفه بانک مرکزی حفظ ارزش پول ملی، 
کنترل تورم و در کنار آن نظارت بر بانک هاســت تا به سپرده های مردم 

صدمه ای وارد نشود.
»حاتمی یزد« در ادامه صحبتهایش توضیح می دهد: گاهی حفظ ارزش 
پول ملی با سیاســت های اقتصادی دولت ها در تناقض قرار می گیرد و اگر 

بانک مرکزی استقال نداشته باشد، نمی تواند منافع ذی نفع ها را پایداری 
کند. وقتی دولت و مجلس دستورات تکلیفی درباره نیاز به نقدینگی برای 
ساخت پل، ساخت سد یا جاده ســازی و غیره به بانک ها اعام می کنند، 
راهی جز چاپ پول از ســوی بانک مرکزی باقی نمی ماند. زمانی که دولت 
این دستورات را به بانک مرکزی می دهد استقال بانک مرکزی هم سؤال 
می رود و چاره ای جز اجرای این دســتورات باقی نمی ماند و در نتیجه این 
اقدام هم منجر به تورم بیشتر می شود و مردم را با مشکات مواجه می کند 
و ارزش پول ملی را هم کاهش می دهد. اگر بانک مرکزی استقال نداشته 
باشد و به نظر متخصص های اقتصادی توجه نکند، باعث افزایش نرخ تورم 
در کشــور خواهد شد. وضع موجود دقیقا مصداق همین مسئله است که 
افزایش نقدینگی به تورم 40 درصد حتی 60 درصد منجر شود و هیچ کس 

در نهایت در این باره پاسخگو نباشد.
براســاس این گزارش، در مجموع به نظر می رسد اصاح ساختار نظام 
بانکی، تا زمانی که ترازنامه بانک ها معیوب است، محقق نخواهد شد. سال 
1402 همچنان این از این قاعده مستثنا نیست. ناترازی موجود در بانک ها 
احتمالا اقتصاد را در ســال جاری هم به ســمت استقراض سوق خواهد 
داد. این یعنی رکود ادامه دارد. از ســوی دیگر، در شــرایطی که بانک ها 
با کمبود منابع برای پرداخت تســهیات و وام های مختلف مثل ازدواج، 
ودیعه مســکن، خرید کالا و... مواجه اند، »ابراهیم رئیسی«، رئیس دولت 
سیزدهم دستور داد تا بانک ها تســهیات دهی به مردم را تسهیل کنند. 
رشــد تسهیات تکلیفی از سوی دولت به بانک ها این نهادها را نیازمندتر 
از گذشته کرده و موجب شده است تا بدهی این بخش بالا برود. از سوی 
دیگر افت خالص بدهی دولتی نیز می تواند ناشی از رشد سپرده ها و فروش 
بیشتر اوراق بدهی دولت باشد. این در حالی بود که در سال 1401 بانک ها 
به دلیل کمبود منابع اقدام به اضافه برداشــت از بانک مرکزی می کردند 
تا امورات جــاری خود را بگذرانند. بنابراین در چنین شــرایطی پر بیراه 
نیست اگر سال 1402 را سال افزایش فشار بر شبکه بانکی کشور بنامیم و 
برای آینده این بنگاه های اقتصادی مؤثر و حساس در اقتصاد ایران، نگرانی 

بیشتری داشته باشیم.

روند صعــودی قیمت بیت کوین ادامــه دارد؛ زیرا ســرمایه گذاران در 
بحبوحه بحران بانکی به سمت بازار ارزهای دیجیتال روی آورده اند. عاقه 
معامله گران در سرمایه گذاری ارزهای دیجیتال به قیمت بیت کوین کمک 
کرد تا در 30 روز گذشته 29 درصد افزایش یابد و سطح حیاتی 28 هزار 
دلار را به دســت آورد و اکنون معامله گــران منتظر جهش بعدی قیمت 
بیت کوین برای عبور از ســطح 30 هزار دلاری هستند. رشد بیت کوین و 
اتــر با وجود بحران جهانی بانکداری، بالا رفتن نرخ بهره و محدودیت های 
جدیــدی که به تازگی برای صنعت رمزارز ایجاد شــده، در ســال جاری 
همچنان ادامه یافته است. بیت کوین مهمترین و شناخته شده ترین رمزارز 
جهان طی ســه ماه منتهی به مارس 2023 بیش از 69 درصد رشد پیدا 
کرد. اتر رمزارز مهم دیگر جهان در بازه زمانی مشابه 51 درصد رشد یافته 
است. ارزش بیت کوین در حال حاضر نزدیک به 28 هزار دلار و ارزش اتر 
در حدود هزار و 900 دلار اعام شــده است که این ارزش بالاترین نرخ از 
ســپتامبر سال گذشته به شمار می رود. حتی ارزش رمزارز دوج کوین که 
در ابتدا به عنوان یک شــوخی کار خود را آغاز کرد، روز دوشــنبه پس از 
آنکه »ایان ماسک«، مالک توئیتر آرم دوج کوین را جایگزین تصویر پرنده 

مشهور این شبکه اجتماعی کرد، 30 درصد افزایش پیدا کرد. این جهش 
ارزش پس از بازگرداندن لوگوی توئیتر به حالت عادی از بین رفت.

ســرعت بالای افزایش ارزش رمزارزها، یکی از شگفتی های بزرگ پس 
از ســقوط بازارها در ســال 2022 به شمار می رود. ســال گذشته بازارها 
به واســطه افزایش نرخ بهره و بالارفتن تــورم که منجر به کاهش ارزش 
و جذابیت دارایی های پرریســک شــد، میلیاردها دلار به سرمایه گذاران 
خسارت وارد کرد. رکود ســال گذشته بازار تا جایی پیش رفت که حتی 
چندین صرافی رمزارز از جمله FTX اعام ورشکستگی کردند. به گفته 
تحلیلگران، وضعیت کنونی بازار رمزارزها بازگشت از عملکرد ضعیفی است 
که این بازار در سال گذشته از خود نشان داده است. آنچه در سال 2023 
به رشــد بازار رمزارزها شتاب بیشتری بخشیده، بحران بانکداری است که 
در ماه گذشــته میادی رخ داد و ســه وام دهنده بزرگ، از جمله یکی از 
وام دهنده هایی که به صورت خاص به مشــتریان رمــزارز وام می داد را از 
هستی ساقط کرد. در این شرایط بود که بعضی از سرمایه گذاران برای فرار 
از بی ثباتــی نظام بانکداری به رمزارزها پناه آوردند و بعضی دیگر نگران از 
کاهش نرخ بهره توســط بانک ها در واکنش به این بحران، جذب رمزارزها 

شدند. از روزی که بانک سیلیکون ولی در دومین ورشکستگی بزرگ تاریخ 
بانکداری آمریکا مصادره شد، ارزش بیت کوین بیش از 33 درصد و ارزش 
اتر بیش از 26 درصد رشد داشته است. مجموع ارزش تمامی رمزارزها در 
همین زمان بیش از 22 درصد افزایش پیدا کرده است. با این وجود هنوز 

نگرانی هایی درباره بازار ظاهرا در حال رونق رمزارزها وجود دارد.
احیای بازار رمزارزها در ســال جاری در شــرایطی رخ داده اســت که 
تنظیم کنندگان بازار در واشــنگتن بیشترین تاش خود را برای مهار این 
بازار به کار بسته اند. کمیسیون بورس و اوراق بهادار از ابتدای سال جاری 
میادی، 11 اقدام اجرایی علیه افراد حقیقی و حقوقی در بازار رمزارز صادر 
کرده و قصد دارد به زودی محدودیت هایی برای صرافی های رمزارز اعمال 
کند. ماه گذشــته کمیسیون معامات آتی که از دیگر رگاتوری های بازار 
رمزارز به شمار می رود هم در اقدامی غیرمنتظره از صرافی رمزارز بایننس 
و مدیرعامل آن شــکایت کرده و این صرافی را به دستکاری بازارها و عدم 
رعایت الزامات و مقررات صرافی های رمزارز متهم کرده است. عاوه بر فشار 
رگاتوری ها، سرمایه گذاران رمزارز نگران آن هستند که نقدینگی رمزهای 

دیجیتال به پایین ترین حد خود رسیده است. 

بانک های ناتراز در پرتگاه استقراض از بانک مرکزی قرار دارند

چند ضلعی اصلاح نظام بانکی

رشد رمزارزها در سایه بحران بانک ها

بیت کوین از 30 هزار دلار عبور می کند؟

بانکنامه

وعده تورمی رئیس کل بانک مرکزی
5 شرط تورم زدایی از اقتصاد

رئیس کل بانــک مرکزی با تاکید بر مهار تورم و رشــد تولید به عنوان 
شعار ســال، گفت: تورم یک موضوع حاکمیتی اســت و مهار آن نیازمند 
هماهنگی و همکاری دستگاه های مختلف است اما نقش بانک مرکزی در 
این زمینه، محوری است و این بانک از تمامی ابزارهای موجود جهت تحقق 
منویات مقام معظم رهبری اســتفاده خواهد کرد. »محمدرضا فرزین« در 
اولین جلسه شورای فقهی بانک مرکزی در سال جدید درخصوص اقدامات 
لازم برای تحقق شعار سال گفت: انضباط مالی دولت، کنترل اضافه برداشت 
بانک هــا، هدایت هدفمند نقدینگی به ســمت بازارهای مولد، تامین مالی 
غیرتورمی تولید بدون فشار به منابع بانکی و اتخاذ سیاست خارجی مناسب 
ازجمله الزامات تحقق شعار سال است. رئیس کل بانک مرکزی با تاکید بر 
اجرای پیمان های پولی افزود: با هدف افزایش مبادلات با استفاده از ارزهای 
محلی، درصدد گسترش پیمان های پولی با کشورهای منطقه هستیم و در 
این زمینه، اتحادیه پایاپای آسیا که در حال حاضر متشکل از 9 عضو است 

تقویت خواهد شد و اعضای آن افزایش خواهد یافت.
طبق اعام بانک مرکزی، در این نشست اصاحات پیشنهادی در رابطه 
با »دســتورالعمل گواهی اعتبار مولد )گام(« بحث و بررسی و دیدگاه های 
فقهی پیرامون این موضوع مطرح شــد و اعضای شورای فقهی نظرات خود 
را در این خصوص مطرح کردند. گفتنی اســت شورای فقهی بانک مرکزی 
عالی ترین نهاد در زمینه نظارت شرعی و انطباق با شریعت در نظام بانکی 
کشور محسوب می شود که وظیفه پایش اسامی بودن فعالیت های بانک ها 
و مؤسســات اعتباری غیربانکی را برعهده دارد. این شورا طبق ماده )16( 
برنامه ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسامی ایران 
تأسیس شــده است. مصوبات جلسات »شــورای فقهی بانک مرکزی« به 
منظــور آگاهی مخاطبان در ذیل قســمت »قوانین و مقررات«، زیر منوی 

»مصوبات شورای فقهی« قرار گرفته است.

احتمال برگشت چک در استان های تورمی بیشتر است
پاتک تورم به چک

مقایسه نرخ چک های برگشــتی در کشور با میزان نرخ تورم استان ها 
نشــان می دهد که به طور کلی در استان هایی که نرخ تورم بالاتری رقم 
خورده، احتمال برگشت چک نیز بیشتر بوده است. به گزارش »اکوایران«، 
بررسی آمارها حاکی از آن است که احتمال برگشت چک در استان هایی 
که دارای تورم بالا هستند بیشتر است. آمارهای منتشره از آخرین وضعیت 
چک های مبادله شده نشان می دهد در بهمن ماه بالغ بر 8 میلیون و 39۷ 
هزار فقره چک به ارزش حدود 508 هزار میلیارد تومان در کشور مبادله 
شده که از این میزان حدود 616 هزار فقره چک به ارزشی حدود 4۷ هزار 
میلیارد تومان برگشت خورده است. به عبارت دیگر، در بهمن ماه 1401، 
سهم مبلغ چک های برگشتی از کل چک های مبادله ای معادل 9.2 درصد 
و در مقابل ســهم چک های وصولی نیز معادل 91.8 درصد بوده اســت. 
نســبت چک های برگشتی به چک های مبادله شده به عنوان یک متغیر 
مهم اقتصادی مطرح اســت که هرچه این نسبت در سطح بالاتری قرار 

بگیرد نشان از وضعیت وخیم چک ها و وصول نشدن آنها دارد.
براساس آمارها، نسبت ارزش چک های برگشتی به چک های مبادله ای 
در بهمن ماه 1401 به ترتیب در 5 استان کهگیلویه و بویراحمد، سیستان 
و بلوچســتان، خراسان شمالی، یزد و لرستان نسبت به دیگر استان ها در 
بالاترین ســطح قرار دارد. همچنین نســبت تعداد چک های برگشتی به 
چک های مبادله ای طی دوره مورد اشــاره نیز در 5 اســتان کهگیلویه و 
بویراحمد، خراســان شمالی، چهارمحال و بختیاری، کردستان و لرستان 
نســبت به دیگر اســتان ها در بالاترین ســطح قرار دارد. مقایسه نسبت 
چک های برگشــتی به مبادله ای با میزان نرخ تورم استان ها در بهمن ماه 
1401 نشــان می دهد، به طور کلی در استان هایی که نرخ تورم بالاتری 
دارند، نســبت چک برگشتی نیز بیشتر بوده است؛ به بیان دیگر، احتمال 

برگشت چک در این استان ها بیشتر است.
طبق آخرین گزارش مرکز آمار، اســتان های سیســتان و بلوچستان، 
خراسان شــمالی، چهارمحال و بختیاری، یزد و کردستان بیشترین نرخ 
تــورم نقطه ای را در بهمن ماه به خود اختصــاص داده اند که در همین 
استان ها نسبت چک های برگشتی نیز در سطح بالاتری قرار دارد. میزان 
نرخ تورم و احتمال برگشــت خوردن چک دو متغیر مستقل هستند و به 
طور مســتقیم به یکدیگر وابسته نیستند اما شرایط اقتصادی و مالی کل 
کشور و شرایط مردمان هر اســتان )از نظر قدرت خرید، میزان درآمد و 
نرخ بیکاری( می تواند بر عدم توانایی افرادی در وصول چک تاثیر بگذارد.

سازمان تجارت جهانی گزارش داد
بهبود تجارت 2023

ســازمان تجارت جهانی شاهد رشد تجارت جهانی در سال 2023 
اســت. سازمان تجارت جهانی روز چهارشــنبه )5 آوریل( اعام کرد 
که رشــد تجارت جهانی در ســال 2023 تحت تاثیر جنگ اوکراین 
و روســیه و تورم بالا، اندکی بهتر از آن چیزی است که تصور می شد 
اما همچنان پایین اســت. اقتصاددانان سازمان تجارت جهانی با ارائه 
پیش بینی تجارت ســالانه خود گفتند که انتظار دارند حجم تجارت 
جهانی کالا در ســال جاری به 1.۷ درصد کاهش یابد که یک درصد 
کمتر از سال 2022 اســت. این پیش بینی در اکتبر گذشته و زمانی 
که سازمان تجارت جهانی پیش بینی کرد رشد تجارت در سال 2023 
به کمتر از یک درصد برســد، اندکی بهتر از انتظار بود اما با رشد 3.4 

درصدی که یک سال پیش پیش بینی شده بود، فاصله زیادی دارد.
»رالف اوسا«، اقتصاددان ارشد سازمان تجارت جهانی به خبرنگاران 
در ژنــو اعام کرد کــه پایان صلح آمیز جنــگ در اوکراین و کاهش 
تنش های ژئوپلیتیکی گسترده تر، چشم انداز اقتصاد جهانی را تا حد 
زیادی بهبود خواهد داد. او با بیان اینکه بحران های اخیر بخش بانکی، 
خطراتی را به همراه دارد، هشدار داد که افزایش سریع نرخ های بهره 
می تواند فشارهای بیشتری را در بازارهای مالی ایجاد کند و پیامدهایی 

برای تجارت بین المللی داشته باشد.
اقتصاددانان ســازمان تجارت جهانی تخمین زدند که رشــد تولید 
ناخالص داخلی واقعی جهانی براســاس نرخ ارز در سال جاری حدود 
2.4 درصد خواهد بود که بالاتر از پیش بینی 2.3 درصدی اکتبر است. 
»نگوزی اوکونجوایوالا«، رئیس سازمان تجارت جهانی در این باره گفت 
کــه تجارت همچنان نیرویی بــرای انعطاف پذیری در اقتصاد جهانی 

است اما در سال 2023 تحت فشار عوامل خارجی باقی خواهد ماند.
سازمان تجارت جهانی در گزارش جدید خود هشدار داد که سرعت 
گسترش تجارت در ســال 2023 همچنان پایین تر خواهد بود؛ زیرا 
تحت تاثیر جنگ در اوکراین، تورم بالا، سیاست های پولی سخت تر و 
عدم اطمینان مالی قرار گرفته است. به گفته »اوسا«، مهمترین عوامل 
موثر بر تجارت و تولید سال 2022، اثرات ماندگار کووید-19 و افزایش 
تنش های ژئوپلیتیکی بود که در سال 2023 نیز باقی خواهند ماند. او 
هشدار داد که افزایش نرخ بهره همچنین ضعف هایی را در سیستم های 
بانکی نشان داده اســت و عدم کنترل آن می تواند منجر به بی ثباتی 
مالی گسترده تری شــود و دولت ها و نهادهای نظارتی باید نسبت به 
این خطرات و سایر خطرات مالی در ماه های آینده توجه داشته باشند.
براساس گزارش خبرگزاری فرانسه، سازمان تجارت جهانی اعام کرد 
که نرخ رشــد تجارت در سال 2024 باید به حدود 3.2 درصد برسد؛ 
در حالی که تولید ناخالص داخلی به 2.6 درصد خواهد رســید. البته 
این برآورد و تخمین با ریســک های نزولی از جمله افزایش تنش های 
ژئوپلیتیکی، ناامنی جهانی غذایی، احتمال پیامدهای پیش بینی نشده 
ناشــی از انقباض پولی، خطرات ثبات مالی و افزایش ســطح بدهی، 

مطمئن نخواهد بود.
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یک کارشناس بازار سرمایه مطرح کرد
رشد منطقی و بدون حباب بورس

یک کارشناس بازار سرمایه بر این باور است که صعود این روزهای 
این بازار برخاف ســال 1399 حباب ندارد و منطقی اســت. »امیر 
ســیدی« با تاکید بر اینکه روند بازار سرمایه صعودی خواهد ماند، به 
»ایسنا« می گوید: معمولا شکستن سقف های تاریخی حتی اگر بازار 
به محدوده های قبل برگردد، اتفاق  مهم و معناداری اســت. از طرف 
دیگر طی دو تا سه سال قبل در اکثر بازارهای موازی از جمله خودرو، 
ملک، طا و ارز شاهد تورم بودیم؛ در حالی که در بازار سرمایه ریزش 
رخ داد و می توان گفت بازار سرمایه تنها بازار جامانده از تورم بود. این 

جاماندگی باعث می شود روند صعودی در بازار تشدید شود.
او با بیان اینکه روند صعودی بازار سرمایه از نیمه دوم سال گذشته 
آغاز شــده است، ادامه می دهد: در کوتاه مدت روند حفظ خواهد شد؛ 
زیــرا از یک طرف ورود پول به بازار صــورت گرفته و از طرف دیگر، 
حجم معامات افزایش یافته است و هر دو مورد تثبیت شده است که 
این موضوع کمک می کند ســطوح قیمت در بازار در سطوح بالاتری 

تثبیت شود.
»سیدی« در مورد نگرانی احتمالی سهامداران خرد از ریزش دوباره 
بازار ســرمایه می افزاید: طی 20 سال قبل شــاید سه مرتبه ریزش 
ســنگین در بازار صورت گرفته اســت، اما از آنجایی که سال 1399 
تعداد سهامداران بیشتر شد، ریزش آن سال در خاطره ها مانده است. 
بازار اکثرا قبل از هر ریزش ســنگین، صعودی سریع و چند برابری را 
تجربه می کرد؛ درحالی که اخیرا شاهد صعود سریع بازار نبودیم بلکه 
رشــد بازار مایم بود. رشد سریع در مدت کوتاه می تواند قیمت ها را 
حبابی کرده و ریزش بازار را در پی داشته باشد، اما در حال حاضر به 

لحاظ ارزش گذاری با قیمت کنونی دلار، حبابی در بازار وجود ندارد.

تداوم رشد بورس به چه عواملی بستگی دارد؟
مسیریابی بورس در سال 1402

یک کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه بازار سرمایه با تصمیمات 
درست دولت سیزدهم به فضای باثبات تری دست یافته است، گفت 
تسهیل فضای کســب و کار و تصویب قوانینی مانند کاهش قوانین 
مالیات تولید اثر زیادی در ســودآوری شــرکت ها و اقبال به افزایش 
تولید داشــته اســت و روند صعودی بورس تا پایان سال پیش بینی 

می شود.
»حمیدرضا جیهانی« در گفت وگو با »ایرنا« به بازگشت روزهای 
خــوش به بورس و کمــک دولت در بهبود رونــد فعلی معامات 
بورس اشاره کرد و افزود: بازار ســرمایه همچون دماسنج اقتصاد 
کشــور عمل می کند؛ در این راستا رشد و گشایش های اقتصادی 
که طی دو ســال اخیر با کمک دولت ســیزدهم به دســت آمده، 
منجر به رونق و شــکوفایی اقتصادی شــرکت ها و ارتقای آنها در 
حوزه فعالیت شــان شــده اســت. بالطبع اجرای چنین اقداماتی 
باعــث افزایش رشــد و ســوددهی این شــرکت ها و تاثیرگذاری 
آنها بر معامات بازار ســرمایه شــد. از سوی دیگر در پی اقدامات 
و رفتارهــای کاســب گرایانه ای کــه دولــت دوازدهــم در قبال 
ســرمایه گذاران و فعالان بازار سرمایه داشــت و مسئولان در آن 
دوره به این ســمت رفتند تا مردم را از طریق تبلیغات اغواگرایانه 
به سمت بورس ســوق دهند که نتیجه چنین اتفاقی را در ریزش 

شاخص بورس در مردادماه 99 شاهد بودیم.
این کارشناس بازار سرمایه معتقد است که به دنبال چنین اتفاقی 
شاهد ایجاد یک فضای بی اعتمادی شدید در بین سرمایه گذاران بودیم 
که به مراتب تحت تاثیر چنین اتفاقی زمینه خروج سرمایه آنها از بازار 
فراهم شد. با توجه به ایجاد چنین فاجعه ای در بازار سهام اما طی یک 
سال گذشته با کمک رفتار و اقدامات درست دولت سیزدهم و سازمان 
بورس، اعتماد از دست رفته به مرور به بازار بازگشت و اقبال دوباره ای 
در بین ســهامداران برای سرمایه گذاری در بورس ایجاد شد. هرچند 
اکنون روند ورود پول های ســهامداران حقیقی در بورس چشــمگیر 
نیست، اما بهبود روند بازار حاکی از آن است که دیگر بی اعتمادی های 
چندان زیادی در بین ســهامداران وجود ندارد و نشانه آن عدم رفتار، 
فروش و خروج های هیجانی از ســوی سهامداران تحت تاثیر انتشار 

اخبار مهم و تاثیرگذار سیاسی است.
به گفته جیهانی، این اتفاق نشان از آن دارد که بازار سرمایه با کمک 
تصمیمات درست دولت ســیزدهم به فضای باثبات تری دست یافته 
و از ترس و واهمه ای که در بازار و تحت تاثیر اقدامات اشــتباه دولت 
دوازدهم رخ داده دور شــده ایم. نکته دیگر این است که بازار سرمایه 
اکنون به سقف قبلی خود رسیده و این امر توجه فعالان بازار را جلب 
و منجر به ورود سرمایه های شــان در بورس شد. باید به این موضوع 
توجه کرد که رشــد شــاخص بورس و رسیدن به سقف قبلی به این 
معنا نیست که ضرر و زیان کلی سهامداران در بازار جبران شده باشد. 
شاخص بورس نمایی از کلیت بازار است و پرتفوی افراد هنوز جا برای 

جبران ضرر و زیان دارد.
این کارشناس بازار ســرمایه ادامه داد: نکته دیگر این است که در 
اقتصاد سال 1402 با یک روند و انتظار مثبت برای شکوفایی اقتصادی 
مواجهیم که این امر تاثیر خود را در بازار ســرمایه نشــان می دهد، 
همچنین فعالان بازار نسبت به این موضوع آگاه و متوجه هستند که 
بازارهای مختلــف طی فرآیندی فاصله بین خود را کاهش می دهند. 
در سال 1401 با رشد چشــمگیر بازارهای مسکن، طا و ارز مواجه 
بودیم، اما بازار سهام همسو با این بازارها رشد نکرد که این امر ناشی از 

رفتارهای اشتباه دولت قبل و عدم اعتماد مردم به بورس بود.
جیهانی به بهبود فضای اعتماد در بازار ســهام اشــاره کرد و گفت: 
ایجــاد فضای معقــول در بازار تحت تاثیر انتظــار روزهای مثبت در 
ماه های آینده منجر به اشــتیاق مردم برای سرمایه گذاری در بورس، 
افزایش ورود پول به بازار ســهام و ارزش روزانه معامات بورس شده 
است. به گفته این کارشناس بازار سرمایه، میانگین ارزش معامات در 
ماه های اخیر و هفته های پایانی منتهی به پایان سال به صورت روزانه 
به حدود 10 همت رسید که این امر نشانه خوبی برای بازگشت رونق 
به معامات بورس بوده است. در پی اقدامات دولت سیزدهم، حمایت 
سازمان بورس از سهامداران خرد افزایش پیدا کرد و اقدامات حمایتی 
خوبی توسط شخص رئیس سازمان بورس در این بازار مانند اصاح و 
تسهیل قوانین و مجوزها صورت گرفت. تسهیل قوانینی مانند کاهش 
قوانین مالیات تولید از طریق مجلس و دولت در فضای کســب و کار 
کشور اثر زیادی در سودآوری شرکت ها و اقبال به افزایش تولید داشته 
اســت. از ســوی دیگر اقدام دیگر مربوط به معافیت مالیاتی افزایش 
سرمایه شــرکت های بورسی از محل سود انباشته است که به عنوان 

مولفه ای مهم برای بازار سرمایه تلقی می شود.
وی در انتها بــه پیش بینی روند معامات بورس در ســال 1402 
پرداخت و گفت: با توجه به اینکه شــعار ســال توســط رهبر معظم 
انقاب مهار تورم و رشــد تولید است قاعدتا همه دستگاه ها به سمت 
ســازوکارهای رویکردی و عملیاتی برای حمایــت از تولید و ارتقای 
بازارها پیش خواهند رفت. از سوی دیگر با توجه به عقب ماندگی بورس 
نسبت به سایر بازارها، این انتظار را داریم که شاخص بورس بتواند از 
کانال 2 میلیون و 500 هزار واحد عبور کند. اگر روند حمایت ها و رشد 
اقتصادی کشور ادامه پیدا کند، بورس تا پایان سال روند صعودی خود 
را ادامه خواهد داد و بازدهی خوبی نسبت به سایر بازارهای موازی را 
در اختیار سرمایه گذاران قرار دهد، البته این موارد پیش بینی است و 

به شرایط بستگی دارد.

بورسنامه

فرصت امروز: بازار ســرمایه در اولین روز هفته جاری، روزی پرفروغ را 
پشت سر گذاشت و هم شــاخص کل بورس و هم شاخص کل فرابورس 
در این روز وارد کانال های جدید شدند. از یکسو شاخص کل بورس با 64 
هزار و 923 واحد افزایش وارد کانال 2 میلیون و 200 هزار واحد شــد و 
در ارتفاع 2میلیون و 202 هزار واحد ایســتاد و از سوی دیگر شاخص کل 
فرابورس نیز با رشــد 869 واحدی به رقم 2۷ هزار و 59 واحد رسید. این 
روند صعودی در معامات روز یکشنبه برای چهاردهمین روز متوالی ادامه 
یافت و دماسنج اصلی تالار شیشــه ای با رشد 0.4۷ درصدی مواجه شد. 
بدین ترتیب، شاخص کل بورس با 10 هزار و 258 واحد افزایش تا سطح 2 
میلیون و 212 هزار و 643 واحد بالا رفت. شاخص کل هم وزن نیز عملکرد 
بهتری را به ثبت رســاند و با 11 هــزار و 352 واحد معادل 1.68 درصد 
افزایش در تراز 68۷ هزار و 89۷ واحد ایستاد. شاخص کل فرابورس هم با 
رشــد 428 واحدی به رقم 2۷ هزار و 48۷ واحد رسید تا هر سه شاخص 

مهم بازار سرمایه همچنان به روند پیشروی خود ادامه دهند.
کارشناسان و تحلیلگران می گویند روند صعودی بورس در سال جدید 
برخاف سال 1399 حبابی ندارد و کاما منطقی است. افزایش تمایات 
صعود در بازار ســرمایه و تداوم رشدهای سهام بورسی باعث شده است تا 
در روزهای ابتدایی ســال 1402، بورس تهران از رونق نســبی خوبی در 
خالــص تغییر مالکیت   های روزانه برخوردار باشــد که عموما با ورود پول 
ســرمایه گذاران خرد همراه بوده و با سقف شــکنی شاخص کل و عبور از 
سقف تاریخی 2 میلیون واحدی پس از 31 ماه همراه بوده است. از همین 
رو برخی از تحلیلگران بورســی بر این باور هســتند در صورتی که خبر 
سیاســی جدیدی از مذاکرات احیای برجام و یا روند سیاســتگذاری   های 
دستوری در اقتصاد ایران منتشر نشود، می توان انتظار نوسانات محدود با 

تمایات صعودی برای روزهای آتی در بازار سرمایه را داشت.
تداوم روند صعودی بورس

صعــود شــاخص ها و ورود پول به بازار ســرمایه کمــاکان ادامه دارد، 
هرچند در معامات بیســت و یکمیــن روز فروردین ماه نمادهای فملی، 
شســتا و فارس بیشترین خروج سرمایه را داشــتند. در جریان معامات 
روز یکشــنبه 21 فروردین ماه، شاخص های بورسی به روند صعودی خود 
ادامه دادند و ســقف جدیدی را ثبت کردند. شاخص کل بورس تهران در 
پایان دادوستدهای روز گذشته 10 هزار و 258 واحد نسبت به روز کاری 

قبل صعود کرد و تا ســطح 2 میلیــون و 212 هزار و 643 واحد بالا آمد. 
شاخص کل هم وزن نیز با رشد 11 هزار و 352 واحدی در رقم 68۷ هزار 
و 89۷ واحدی ایستاد.  شاخص کل فرابورس هم با رشد 428 واحدی به 
رقم 2۷ هزار و 48۷ واحد رســید. شــاخص هم وزن در فرابورس نیز روند 
صعودی داشــت و با افزایش 2 هزار و 91 واحدی به ســطح 119 هزار و 
896 واحد رسید. در روز یکشنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی 
بازار ســهام برای ســومین روز کار متوالی مثبت شد و هزار و 96 میلیارد 
تومان پول حقیقی به بازار ســهام وارد شد. نماد حکشتی با 123 میلیارد 
تومان بیشــترین ورود پول را داشت و پس از آن، نمادهای کگل و خودرو 
قرار داشتند. در مقابل نیز نمادهای فملی، شستا و فارس بیشترین خروج 

سرمایه را ثبت کردند.
نمادهای کگل، رمپنا و خودرو بزرگان سبز بازار بودند که بیشترین اثر را 
در رشد شاخص کل بورس داشتند و در مقابل نیز فارس، تاپیکو و فولاد با 
بیشترین اثر کاهنده بر شاخص کل همراه شدند. در فرابورس نیز نمادهای 
مارون، آریا و وسپهر بیشــترین اثر مثبت را بر شاخص داشتند و غصینو 
و شــراز هم با بیشترین اثر منفی بر شــاخص کل فرابورس همراه بودند. 
در بین نمادهای پرتراکنش بورس، خودرو بیشــترین تراکنش را داشــت 
و خســاپا و شســتا در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز دی، 
کرمان و فرابورس بیشــترین تراکنش را داشتند. ارزش معامات کل بازار 
سهام به ۷4 هزار و 322 میلیارد تومان رسید. ارزش معامات اوراق بدهی 
در بــازار ثانویه 54 هزار و 935 میلیارد تومان بود که ۷4 درصد از ارزش 
کل معامات بازار را در این روز شــامل می شود. ارزش معامات خرد نیز 
با کاهش 11 درصدی نســبت به روز قبل به رقم 15 هزار و 956 میلیارد 
تومان رسید. در معامات یکشــنبه، 241 نماد صف خرید داشتند و 10 
نماد با صف  فروش مواجه شــدند. مجموع ارزش صف های خرید با رشد 
18 درصدی به 2 هزار و 65 میلیارد تومان افزایش یافت و مجموع ارزش 

صف های فروش نیز با افزایش 15 درصدی به 15 میلیارد تومان رسید.
افزایش نهادهای مالی بورس

رئیس سازمان بورس در گردهمایی اعضای کانون نهادهای سرمایه گذاری 
ایران و فعالان بازار ســرمایه از رشد تعداد نهادهای مالی بورس خبر داد و 
گفت: با هدف بازگشــت اعتماد به بازار سرمایه، اقداماتی همچون توسعه 
کمی و کیفی نهادهای مالی در دستور کار قرار گرفت و به همین سبب از 

تعداد ۷80 نهاد مالی به 950 نهاد رسیدیم که تاش خواهیم کرد در ادامه 
به 1100 نهاد برســد. در کنار صدور مجوزهای جدید، نگاه ما به تخلفات 
نهادهای مالی، جدی اســت و در صــورت تخلف مجوز آنها ابطال خواهد 
شــد. ایجاد صندوق های جدید برای گسترش سرمایه گذاری غیرمستقیم 
از جمله اقدامات ســازمان بورس در سال گذشته بود. به گزارش »سنا«، 
»مجید عشقی« با بیان اینکه امســال با اصاح دستورالعمل شرکت های 
سهامی عام پروژه، سرمایه های مردم به سمت بخش مولد اقتصاد هدایت 
خواهد شد، افزود: ما چند محور اساسی را امسال دنبال خواهیم کرد؛ اول 
بحث تشکیل سرمایه و افزایش سرمایه است. هنوز شرکت های بزرگی را 
داریم که بورسی نشــده اند. نکته دوم مجوزهای افزایش سرمایه با صرف 
ســهام است که ما در ســازمان آن را تســریع خواهیم کرد. نکته بعدی 
اصاح دســتورالعمل شرکت های سهامی عام پروژه است که تسریع شود 

تا سرمایه های مردم به سمت بخش مولد اقتصاد برود.
رئیس ســازمان بورس با ذکر ایــن نکته که اصاح ریزســاختارها در 
ســال گذشــته دلیل متعادل بودن بازار بوده، ادامه داد: در سال گذشته 
صندوق های جدیدی در بازار تاســیس شــد. صندوق های تضمین اصل 
ســرمایه، بخشی، اماک و مســتغات از جمله آنها بودند. این صندوق ها 
عملکرد خوبی داشتند و استقبال خوبی هم از آنها صورت گرفت. امیدوارم 
بتوانیم سرمایه ها را به سوی ســرمایه گذاری غیرمستقیم سوق دهیم، تا 
دست کم بخشی از مشکات سال 1399 را نداشته باشیم. یک نکته مثبت 
این است که در همین روزهای خوب بازار، صف های خرید مستمر آنچنانی 

نداریم. امیدواریم این روند ادامه پیدا کند.
او با اشاره به اینکه نباید تنها بر مهار تورم تاکید داشت و مهار تورم بدون 
رشد تولید، سودی برای کشور ندارد، گفت: در سال جاری با توجه به شعار 
ســال مبنی بر مهار تورم و رشد تولید، برنامه های متعددی در نظر گرفته 
شده است. با هدایت نقدینگی به فعالیت های مولد امکان افزایش صادرات 
و رشــد تولیدی ها به وجود می آید. نباید تنها بر مهار تورم تمرکز داشت. 
مهار تورم بدون در نظرگیری رشد تولید نه تنها سودی برای اقتصاد کشور 
ندارد بلکه تبعاتی را در پی خواهد داشت. به گفته »عشقی«، اصاحاتی در 
دســتورالعمل حاکمیت شرکتی وجود داشت تا امکان اجرایی شدن آن به 
وجود بیاید؛ این دســتورالعمل امسال به طور جد اجرایی خواهد شد و در 

سال جاری تمامی ذی نفعان متأثر از آن قرار خواهند بود.

پیشروی شاخص کل بورس تهران در سطح 2.2 میلیون واحدی ادامه دارد

آرایش صعودی در بازار سرمایه

ترکیه از ارســال کالاهای تحریم شــده از طریق خاک خود به روسیه 
ممانعت کرده و در همین راستا، آنکارا از اول ماه مارس، ترانزیت کالاهای 
تحریم شده به روسیه و باروس را برای تبعیت از تحریم های غرب ممنوع 

کرده است.
در شــصتمین گزارش از سلســله گزارش های »پایش تحولات تجارت 
جهانــی«، گلچینی از تحولات اخیر در دو لایه جهانی و منطقه ای محیط 
ژئواکونومیک ایران ارائه شــده و آخرین روندها و پیش بینی های اقتصادی 
تهیه شــده توســط بزرگ ترین نهادهای اقتصادی بین المللــی، در قالب 
داده های تازه مورد واکاوی قرار گرفته اند. در بخش تحولات جهان، دولت 
هلند اعام کرده اســت که قصد دارد به منظــور حفاظت از امنیت ملی، 
محدودیت های جدیدی را بر صادرات فناوری نیمه رســاناها اعمال کرده و 
به رویکرد ایالات متحده به منظور محدودســازی صادرات تراشه به چین 

بپیوندد.
ســرویس آمار آلمان، Destatis، هم گزارش داد که در پی تحریم های 
اتحادیه اروپا علیه روســیه، واردات نفت خام آلمان از روسیه متوقف شده 
اســت. داده ها نشان می دهد که تحویل نفت خام روسیه در ژانویه 2023، 
99.9 درصد کاهش یافته و تنها به 3500 تن رسیده است؛ این در حالی 
اســت که این رقم در مدت مشابه سال گذشــته، 2.8 میلیون تن بوده و 
حاکی از کاهش چشمگیری است. قطع صادرات نفت روسیه به بزرگ ترین 
اقتصاد اروپا اهمیت ژئواکونومیکی ویژه ای دارد و نشان می دهد رشته های 

وابســتگی اقتصادی میان دو طرف که دهه ها تنیده شده بود در چند ماه 
گسســته شده است. این روند نمادی از تاثیرات مخرب جنگ بر تعامات 
 )IEA( اقتصادی اســت. در خبری دیگر رئیس آژانس بین المللی انرژی
هشدار داد که اتحادیه اروپا با شرایط چالش برانگیزی مواجه است؛ چراکه 
دیگر هرگز قیمــت گاز مانند قبل از تحریم های روســیه نخواهد بود؛ از 
ایــن پس گاز ارزانی وجود نخواهد داشــت و انرژی اروپا در آینده گران تر 

از گذشته و به طور قابل توجهی بالاتر از رقبای اقتصادی آن خواهد بود.
در بخش تحولات منطقه ای ترکیه از ارســال کالاهای تحریم شــده از 
طریق خاک خود به روســیه ممانعت کرده است. در همین راستا، آنکارا 
از اول مارس، ترانزیت کالاهای تحریم شــده به روسیه و باروس را برای 
تبعیت از تحریم های غرب ممنوع کرده است. در آن سوی منطقه نیز عزم 
عربستان سعودی برای تبدیل شدن به هاب حمل و نقل مورد توجه قرار 
گرفته اســت. صندوق سرمایه گذاری عمومی عربستان سعودی قراردادی 
بزرگ برای خرید تعداد زیادی از هواپیمای تجاری بوئینگ منعقد کرد تا 
ناوگان یک شــرکت هواپیمایی ملی جدید را راه اندازی کند که به عنوان 
دومین شــرکت هواپیمایی ملی در این کشــور عمل خواهد کرد. توسعه 
بخش هوانوردی که قرار است طی هشت سال آینده، 100 میلیارد دلار بر 
روی آن سرمایه گذاری صورت بگیرد، بخشی از برنامه های پروژه چشم انداز 
2030 عربستان است. پیش از این، دولت عربستان سعودی در سال 2021 
اعام کرده بود که قصد دارد تا ســال 2030، این کشــور را به یک هاب 

جهانی حمل و نقل و ارائه خدمات لجستیکی تبدیل کند تا سالانه بیش از 
30 میلیون مسافر جذب کند.

سپرده گذاری 5 میلیارد دلاری عربستان در بانک مرکزی ترکیه، تاش 
عراق برای اتصال بندر فاو به ترکیه به منظور نقش آفرینی به عنوان حلقه 
ارتباط میان آسیا و اروپا، افزایش خرید نفت روسیه توسط امارات متحده 
عربی و تاش این کشــور به منظور توســعه تجارت با آسیای مرکزی از 
دیگر اخبار مهم منطقه است. همچنین در بخش داده های تازه و براساس 
گزارش اخیر دولت عربســتان سعودی، این کشور در سال 2022 به رشد 
تولیــد ناخالص داخلی واقعی 8.۷ درصدی دســت یافــت؛ به نحوی که 
مجموع تولید ناخالص داخلی این کشــور برای اولین بار در تاریخ، از رقم 
یک تریلیون دلار فراتر رفت. نکته حائز اهمیت آنکه آژانس آمار و داده ها، 
این رشــد در تولید ناخالص داخلی و شکستن رکورد آن با حصول به رقم 
بیش از یک تریلیون دلاری را ناشــی از افزایش تنوع در صنایع اقتصادی 
کشور، فارغ از تولید و صادرات نفت، دانسته است که مطابق با چشم انداز 
سال 2030 این کشور انجام شده است. به گزارش اتاق ایران آناین، مرکز 
پژوهش های اتاق ایران در حرکتی منســجم و کارشناسی، تهیه و انتشار 
سلســله گزارش های »پایش تحولات تجارت جهانی« را با هدف بررسی 
رویدادهای کلیدی در محیط ژئواکونومیک ایران، در دستور کار قرار داده 
است و در این گزارش ها مسائل مهم روز از منظر تأثیرگذاری بر دیپلماسی 
اقتصادی و موقعیت ژئواکونومیک ایران مورد بحث و بررسی قرار می گیرند.

پایش تحولات تجارت جهانی نشان می دهد

تبعیت ترکیه از تحریم های ضدروسی غرب
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اقتصاد با مشارکت و رقابت غیررانتی اصلاح می شود 
ســخنگوی کمیســیون فرهنگی مجلس در توئیتــی به موضوع 
مخالفت ها با واردات خودرو، اشــاره کرد. به گزارش خبرگزاری خانه 
ملت، احمد راســتینه هفشجانی نماینده مردم شهرکرد، بن و سامان 
و سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس در توئیتی نوشت:  آنها که با 
مجلس درخصوص واردات خودرو مخالفت کردند، اکنون باید شفاف 
موضع خود را با افزایش قیمت خودرو که یک سلسله تورم تحمیلی به 

همراه می آورد بیان کنند!
دولت، باید نشان دهد انحصار را برنمی تابد!

اقتصاد با مشارکت و رقابت غیررانتی اصاح می شود  و این مسئولیت 
ما در برنامه هفتم است.

بهره بالای بانکی امکان رقابت را از تولیدکننده 
گرفته است

رئیس اتاق اصناف ایران با بیان اینکه تولیدی های کوچک دیده نمی شوند، 
گفت یکی از مشــکات این تولیدکنندگان بهره بالای بانکی اســت؛ چراکه 
تولیدکننده نمی تواند با بهره مثا 24 درصد با رقبای کشــورهای همســایه 
رقابت کند. به گزارش ایســنا، قاسم نوده فراهانی در هفتمین نشست رئیس 
جمهوری به مناســبت ماه مبارک رمضان با اصنــاف و بازاریان اظهار کرد: 
تشــکل های صنفی به عنوان بزرگترین بخش خصوصی با حدود 3 میلیون و 
200 هزار واحد صنفی، 400 اتاق اصناف و ۷630 اتحادیه صنفی که بالغ بر 
یک سوم جمعیت کشور است، نقش بسزایی را در امور اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی کشــور ایفا می کنند. از این 3 میلیون واحد صنفی، 600 هزار واحد 
تولیدی کوچک و متوسط داریم که تولیدکننده قطعات کارخانجات هستند 
و اکثــر آنها قبل از تحریم، تولید را رها کرده و به واردات رو آورده بودند، اما 
در زمان تحریم به چرخه تولید بازگشــتند و امروز شاهد تولیدی های بسیار 
خوبی در کشور هستیم که قابل تقدیر هستند اما تولیدی های کوچک دیده 
نمی شوند. وی با بیان اینکه همین دیده نشدن تولیدی های کوچک، مسائل 
و مشــکات دیگری را پیش می آورد که در عمــل موجب تضعیف این نهاد 
خصوصی می شــود، تصریح کرد: بهره بالای بانکی یکی از این مسائل است. 
تولیدکننده نمی تواند با بهره مثا 24 درصد با رقبای کشــورهای همســایه 
رقابت کند. در صورتی که کالای تولیدشــده توسط آنان از نظر کیفیت مورد 

قبول است.
اثرات نوسان نرخ ارز بر بازار

وی در ادامه به نوسانات شــدید نرخ ارز اشاره و اظهار کرد: ثبات نرخ ارز 
یکی از عوامل تاثیرگذار بر تولید اســت که تولیدکننده می تواند براساس آن 
برنامه ریزی کند. وقتی نرخ ارز و مواد اولیه ثابت نیست تولیدکننده محصول 
خــود را به صورت قطره چکانی به بازار عرضه می کنند که یکی از پیامدهای 
آن گرانی کالا اســت، بنابراین هر یک از مســئولان کشور جهت مهار تورم 

باید کمک کنند.
رئیس اتاق اصناف ایران گفت: لازم به ذکر است اگر تولید رونق پیدا کند 
بیکاری در کشــور نخواهیم داشــت. ثبات بازار باعث تشویق تولیدکننده به 
تولید کالایی با کیفیت بهتر، در درجه اول می تواند مورد اســتفاده خودمان 

باشد و دوم موجب صادرات و خلق بازارهای جدید می شود.

سازمان ملی استاندارد
از رسالت اصلی خود فاصله گرفته است

عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسامی در توئیتی از کیفیت ضعیف 
بسیاری از قطعات خودرو انتقاد کرد.

به گزارش خبرگزاری خانه ملــت، مصطفی نخعی نماینده مردم نهبندان 
و سربیشــه در مجلس  و عضو کمیســیون انرژی مجلس شورای اسامی در 

توئیتی نوشت: 
کیفیت ضعیف بســیاری از قطعات خودرو که اتفاقا دارای تاییدیه سازمان 
ملی استاندارد نیز می باشند، یکی از دلایل مهم بی کیفیتی خودروهای تولید 
داخل است. سال هاست این سازمان با انتصابات و تصمیمات غیرکارشناسی 

از رسالت اصلی خود فاصله گرفته و هر روز دورتر می شود.

نماگربازارسهام

مدیرعامل گروه خودروسازی ســایپا و نماینده وزارت صنعت، معدن و 
تجارت میانگین افزایش قیمت خودرو ها را 29 درصد اعام کرد.

محمدعلی تیموری که به نمایندگی از وزارت صمت در استودیوی خبر 
14 حضــور یافته بود، گفت: با اصاحات در مصوبه اولیه شــورای رقابت، 
میانگین افزایش قیمت محصولات دو خودروساز ایران خودرو و سایپا، 29 

درصد اعام شد.
وی گفت: آخرین افزایش قیمتی که روی خودرو های کارخانه ســایپا و 
ایران خودرو اعمال شده بود مربوط به آذرماه 1400 بود و در سال 1401 

افزایش قیمت کارخانه ای نداشتیم.
تیموری ادامه داد: شورای رقابت و سازمان حمایت که دو نهاد تصمیم گیر 
و تصمیم ساز برای تعیین قیمت ها هستند 4 تا 5 بار قبل از عید امسال، کار 
کارشناســی مفصلی را انجام دادند و مبنای قیمت گذاری آنها هم گزارش 
شش ماهه اول حسابرسی این دو شرکت بود که توسط سازمان حسابرسی 

انجام شده بود.
وی گفــت: روش دوم که اتخاذ کردند و علمی هم بود مقایســه ســه 
خودروی وارداتی معادل خودرو های داخلی از نظر کیفیت و اندازه خودرو 

بود که این کار توسط دانشگاه خودرو انجام شد.
تیمــوری گفــت: میانگین افزایش قیمــت که بعد از 18 مــاه این دو 
خودروسازی انجام دادند حدود 29 درصد اعمال شد. در گروه سایپا خودرو 
شــاهین حدود 18 درصد اعمال شــد و کوییک اتومات حدود حدود 1۷ 
درصد، در گروه ایران خودرو شامل پژو پارس و 206، سمند سورن، دنا و 

تارا هر کدام میانگین 29 درصد افزایش قیمت داشتند.
وی افزود: همه خودرو هایی که شورای رقابت تشخیص داد در آنها زمینه 
رقابــت وجود ندارد در حیطه قیمت گذاری جدید قرار گرفت که امروز در 

سایت های سایپا و ایران خودرو جزییات آن اطاع رسانی می شود.
تیموری درباره اعمال افزایش قیمت جدید بر خودرویی مانند شــاهین 
گفت: قیمت کنونی کارخانه ای شــاهین حــدود 304 میلیون تومان و با 
احتساب عوارض 40 میلیون تومانی، حدود 344 میلیون تومان است که 
افزایش قیمت شــامل عوارض آن نشده است یعنی 18 درصد افزایش به 
304 میلیون تومان اعمال شده است که با در نظر گرفتن عوارض قیمت 

شــاهین حدود 400 میلیون تومان خواهد شد که با قیمت 6۷0 میلیون 
تومانی بازار تفاوت فاحش خواهد داشت.

وی در پاسخ به این پرسش که آیا این قیمت ها همان قیمت های اولیه 
مصوب شورای رقابت است یا اصاحی گفت: قیمت های اولیه که شورای 
رقابت منصوب کرد بیشــتر از این عدد بود و میانگین آن بالای 40 درصد 
بود بعد از دستور معاون اول قیمت دوباره توسط سازمان حمایت و شورای 
رقابت پالایش شــد و قیمتی مدنظر قرار گرفت که بتوانیم افزایش تولید 
خوبی را امســال محقــق کنیم، زیرا همه نهاده های تولیــد اعم از فولاد، 
پتروشــیمی و ارز افزایش قیمت داشــت و قیمت های کارخانه ای خودرو 

افزایش قیمت نداشته است.
تیمــوری در پاســخ به این پرســش کــه قیمت های جدید شــامل 
پیشفروش های قبلی خودروســازان هم می شود یا خیر گفت: در قرارداد 

پیش فروش ها لحاظ شــده که خودرو به قیمت روز درب کارخانه عرضه 
می شــود از این رو کســانی که پیش ثبت نام کردند با همین قیمت های 

جدید خودرو را تحویل خواهد گرفت.
وی در پاسخ به پرسش دیگری مبنی بر اینکه قیمت های جدید چه 
تاثیری در برنامه تولید خودروســازان دارد؟ گفت: همین که شــورای 
رقابت و ســازمان حمایت به بررســی و تجزیــه و تحلیل قیمت اقدام 
کردند جو بســیار خوبی در خودروسازان ایجاد شد طوری که در یک 
هفته اول فروردین امسال 32 درصد افزایش تولید در مقایسه با هفته 
اول فروردین 1401 در ســایپا داشــتیم و در زنجیره بیش از 2 هزار 
قطعه ســاز کشور نیز امید ها ایجاد شد و این عدد تولید که با همکاری 
قطعه ســازان در هفته اول فروردین محقق شــده در 10 سال گذشته 

بی سابقه بوده است.

میانگین افزایش قیمت خودروها اعلام شد
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به قلم: جان بویتنات
نویسنده حوزه کسب و کار

مترجم: امیر آل علی
با بررســی آمارها نکته مهمی که متوجه آن خواهیم شد این است که 
ســرعت تغییرات اقلیمی در 20 سال اخیر، رشــد بالایی را داشته است 
و می توانــد نتیجه آن را در انــواع بایای طبیعی در نقاط مختلف جهان، 
مشاهده کرد. اگرچه دولت ها باید تصمیمات جدی برای کاهش سرعت این 
تغییرات داشته باشند، با این حال نمی توان منتظر ماند تا شرایط مطلوب 
ایجاد شــود و پس از آن اقدام به ایجاد کسب و کار خود نمود. درواقع این 
موارد بدون شک می تواند برند شما را به سمت نابودی ببرد. برای مثال تنها 
کافی اســت که یک زلزله رخ دهد تا ساختمان مرکزی شرکت به صورت 
کامل نابود شــود. در این زمینه نکته ای که باید به آن توجه داشته باشید 
این اســت که زلزله، تنها یکی از انواع بایایی محسوب می شود که کسب 
و کار شما ممکن است دچار آن شود. اگرچه این موضوع ترسناک به نظر 
می رســد. با این حال این امر پایان کار نبــوده و همچنان با رعایت چند 
اصل می توان احتمال درگیر شــدن با چنین شرایطی را به مراتب کاهش 
داد. در این زمینه شما می توانید شرکت خود را به سمتی سوق دهید که 
انعطاف پذیری بیشتری در شرایط بحرانی وجود داشته باشد. در این زمینه 

رعایت پنج اصل، کاما ضروری است. 
1-مکان یابی خوبی داشته باشید 

اگر تاکنون برای انتخاب مکان شــرکت تنها بــه مواردی نظیر قیمت، 
وســعت و دسترسی توجه داشته اید اکنون لازم است تا احتمال بروز انواع 
بایای طبیعی را نیز بررســی نمایید. درواقع شما باید بدانید که وضعیت 

منطقه موردنظر شــما حداقل تا 30 ســال آینده چگونــه خواهد بود و 
ســاختمان برای بایای احتمالی، تا چه حد ایمن محسوب می شود. نکته 
دیگری که باید به آن توجه داشــته باشــید این است که نیاز شما نیز در 
این تصمیم گیری دخیل خواهد بود. برای مثال ممکن اســت شما قصد 
داشته باشید که از این فضا تنها براي 10 سال استفاده نمایید و تحت این 
شرایط دیگر بررسي احتمالات 30 سال آینده، منطقي نخواهد بود. در این 
زمینه لازم اســت تا از افراد خبره کمک گرفته و از مشورت آنها، استفاده 
نمایید. بررســي وضعیت منطقه در گذشته نیز از دیگر اقدامات است که 
شــما باید انجام دهید. خوشــبختانه امروزه انواع سایت ها وجود دارد که 
اطاعات موردنیاز را در اختیار شــما قرار مي دهد. در این زمینه مي توانید 
از سایر شرکت های فعال نیز سوالاتي را بپرسید تا اطمینان داشته باشید 
که مکاني مناسب را انتخاب کرده اید و با بحران جدي مواجه نخواهید شد. 

2-از انواع بیمه ها استفاده نمایید 
از دیگر مواردي که باید رعایت نمایید این اســت که شرکت خود را در 
برابر خطرات احتمالي که در بخش قبلي مشــخص کرده اید، بیمه کنید. 
این موضوع باعث خواهد شــد تا در صورت بروز اتفاق، شما آسوده خاطر 
باشید که تمامي خســارت ها، جبران خواهد شد. نکته مهم این است که 
اگرچه نرخ بیمه ها در پنج سال اخیر رشد قابل توجهي را داشته است، با 
این حال این موضوع نباید باعث شود که نسبت به انجام این اقدام حیاتي، 
غافل شوید. در این زمینه لازم است تا بیمه هاي مختلف را بررسي کرده و 

بهترین را براساس نیاز خود، انتخاب نمایید. 
3-آسیب ها را قبل از تبدیل شدن به بحران شناسایي نمایید 

واقعیت این اســت که بسیاري از موارد کوچک وجود دارد که اگر مورد 

توجه قرار نگیرد، مي تواند براي شــما بحران هاي جدي را به همراه داشته 
باشد. به همین خاطر نکته اي که باید رعایت نمایید این است که به صورت 
مداوم به دنبال پیدا کردن آسیب هاي هرچند کوچک باشید تا با برطرف 
کردن آنها، شــانس تبدیل شــدن به یک بحران، گرفته شود. براي مثال 
هرساله روش هاي نویني معرفي مي شود که باعث خواهد شد تا ساختمان، 
ایمن تر باشــد. در این زمینه توجه به این موارد مي تواند تاثیرات بسزایي 
را داشته باشــد. در این زمینه نوع معماري و مصالح به کار رفته نیز مهم 
مي باشــد. براي مثال ساختمان شما باید به نحوي طراحي و ساخته شود 
که مواردي نظیر باران هاي شدید، بدون آسیب زدن به بدنه شرکت، دفع 
شوند. بدون شک ارتقا دادن ساختمان، اقدامي پرهزینه محسوب مي شود. 
به همین خاطر شما باید از به صورت ماهانه، بودجه اي را براي این بخش 
تعیین نمایید و یا از وام ها استفاده کنید. نکته مهم این است که بسیاري 
از دولت ها، براي مقاوم ســازي ساختمان ها تســهیات ویژه اي را در نظر 
گرفته انــد. به همین خاطر نباید تصور کنید که در این بخش شــما ابدا 
شانسي را نخواهید داشت. در این زمینه اولویت اقدامات شما باید براساس 

رتبه بندي خطرات احتمالي باشد. 
4-آتش سوزي را جدي بگیرید 

بدون شک رایج ترین اتفاقي که براي شرکت ها رخ مي دهد، آتش سوزي 
مي باشــد که همه آنها ریشــه طبیعي نداشته و بســیاري نیز به خاطر 
اشتباهات انساني مي باشــد. در این زمینه قوانین و امکان شرکت باید به 
نحوي باشد که احتمال روز این حادثه، به حداقل برسد. در این زمینه نکته 
دیگــري که باید به آن توجه نمایید این اســت که برخي از بایا مي تواند 
زمینه ساز آتش سوزي باشد. براي مثال زلزله و توفان مي تواند در این زمینه 

تاثیرگذار باشد. به همین خاطر شما باید به مواردي که مي تواند زمینه ساز 
آتش سوزي باشد نیز توجه نمایید. 

5-برنامه ریزي داشته باشید 
مهمترین اقدامي که شــما در مواجهه با بایا باید انجام دهید این است 
که تحت هیچ شــرایط، تلفات انســاني نداشته باشــید. این موضوع تنها 
زماني امکان پذیر اســت که شما برنامه مشخصي را داشته باشید و آن را 
در شرکت تمرین نمایید. درواقع دستپاچه شدن افراد مي تواند باعث شود 
تا با مشکات بســیاري مواجه شده و شدت خسارات نیز بیشتر شود. در 
این زمینه کمک گرفتــن از گروه هاي محلي براي آموزش هاي مرتبط، از 
اقدامات تاثیرگذار محســوب مي شود. نکته دیگري که در این بخش باید 
رعایت نمایید این است که حتما بخش امن مانند جان پناه داشته باشید تا 
در صورت بحراني شدن اوضاع، بتوانید از جان تیم شرکت حفاظت نمایید. 
در آخر فراموش نکنید که شــما مي توانید با شرکت هاي مجاور خود نیز 
همکاري داشته باشید. درواقع عدم رعایت موارد موردنیاز از جانب آنها مي تواند 
زمینه ساز مشکاتي براي شما نیز باشد. در این زمینه تصور کنید که شرکت 
کناري شما تخریب شود، بدون شک این موضوع مي تواند زمینه ساز نابودي 
ساختمان شما نیز باشد. درواقع این موضوع به معناي فشار مضاعف بر تاب آوري 
ساختمان خواهد بود. در این زمینه حتي اگر شرکتي همکاري لازم را نداشته 

باشد، شما مي توانید به صورت قانوني، وارد عمل شوید. 
entrepreneur.com :منبع
https://www.entrepreneur.com/green-
ways-to-protect-your-business-from--5/entrepreneur
444528/climate-change-disaster

نویسنده: علی آل علی
آدم ها معمولا یک فهرســت بلندبالا از شهرهایی دارند که باید حتما سری 
به آنها بزنند. از آنجایی که مســافرت در هــوای برفی یا بارونی چنگی به دل 
نمی زند، تا فصل بهار از راه می رســد، همه یاد مســافرت های دور و درازشان 
می افتند. این امر برای دســت اندرکاران صنعت توریسم یک رویداد بی نهایت 
جذاب محسوب می شــود. اگر دقت کرده باشید، آژانس های مسافرتی که در 
فصل زمســتان تقریبا کارشان کساد شده، به محض شروع بهار جان دوباره ای 
می گیرند؛ درست مثل مدرسه هایی که با شروع سال جدید تحصیلی دوباره پر 
از ســر و صدای دانش آموزان می شوند! ما در این مقاله قصد داریم کمی درباره 
حال و هوای مسافرت های بهاری با شما حرف بزنیم. البته به جای اینکه سراغ 
گپ و گفت های کلیشــه ای برویم، روی پرطرفدارترین مقاصد گردشگری دنیا 
دست گذاشته ایم. اگر شما هم دوست دارید برای سفرهای آینده تان برنامه ریزی 
کنید یا در صدد راه اندازی یک آژانس مسافرتی هستید، آشنایی با جاذبه های 

این مقاله کمک خوبی برای تان خواهد بود. 
عمان: بهشتی در خاورمیانه

بهار که از راه می رسد، عمان تبدیل به یکی از بهترین مقاصد گردشگری برای 
مردم سراسر دنیا می شود. آنهایی که همه سال در آب و هوای سرد زندگی می کنند، 
با مشاهده هوای معتدل عمان از خود بی خود خواهند شد. در کنار اینها باید به مزارع 
متنوعی نیز اشاره کنیم که به طور اختصاصی برای تولید عطر زیر کشت می روند. 
همانطور که می شــود حدس زد، این مزارع یکی از مهمترین سرمایه گذاری های 
جهانی در صنعت عطر و ادکلن محسوب می شود. نکته جالب اینکه اغلب گردشگران 

امکان بازدید از چنین مزارعی را پیدا می کنند. 
ترکیب بناهای تاریخی و شــهرهای مدرن جاذبه گردشگری مناسبی برای 
کســانی است که دنبال فرار از شــهرهای بزرگ هستند. به طوری که سالانه 

میلیون ها نفر در فصل بهار از شهرهای مختلف عمان بازدید می کنند. 
مالدیو: قطب صنعت گردشگری

شما لازم نیست یک کارشــناس حرفه ای در صنعت توریسم باشید تا اسم 
مالدیو به گوش تان خورده باشد. سالانه خیلی از آژانس های مسافرتی تورهای 
ویژه برای مالدیو برگزار می کنند. اگرچه آب و هوای معتدل این مجمع الجزایر 
برای تمام فصل ها جذاب است، اما در بهار آب های آرام اقیانوس هند در ترکیب 
با آسمان یکدست آبی منظره زیبایی را خلق می کند. به همین خاطر بهار برای 

دست اندرکاران حوزه گردشگری با جزایر مالدیو معنا پیدا می کند. 
طبیعت بکر، جمعیت اندک و همچنین دسترســی راحت به سایر کشورهای 
آســیای غربی برای بسیاری از مردم مالدیو را بدل به جاذبه ای تکرارنشدنی کرده 
است. خیلی از کسانی که میانه خوبی با بازدید از مناطق شلوغ ندارند، مالدیو را جزو 
اولویت های اصلی شــان قرار می دهند. به عاوه، ماهیگیری و غواصی هم از جمله 
تفریح های پرطرفدار در این جزایر محسوب می شود. ترکیب مناظر چشم نواز همراه 
با حال و هوای دهه 80 میادی که هنوز در مالدیو باقی مانده، این جزایر را تبدیل 

به گزینه ای مناسب برای فصل بهار کرده است. 

یونان: سفری به مهد تمدن
کتاب های درسی دوران مدرسه پر از نکات ریز و درشت درباره یونان و تمدن 
حیرت انگیزش اســت. اگر فکر کرده اید این کشور فقط در کتاب های گوناگون 
جا خوش کــرده، پس احتمالا تا حالا درباره بقایــای آن تمدن بزرگ چیزی 
به گوش تان نخورده اســت. یونان از جمله کشورهایی است که سالانه پذیرای 
میلیون ها توریست از سراسر دنیاست. هدف اصلی همه مسافران هم بازدید از 
بقایای تمدن یونان است. در این میان شهرهایی مثل آتن و کرت طرفدارهای 
پر و پاقرصی دارد.  اگر دوســت دارید آژانس مســافرتی تان از همان ابتدا کلی 
طرفدار برای خودش پیدا کند، بی شک انتخاب یونان به عنوان یکی از مقاصد 
گردشــگری ایده خوبی خواهد بود. اینطوری خیلــی زودتر از آنچه فکرش را 

بکنید، ظرفیت تورتان پر می شود. 
اسکاتلند: سرزمین لهجه های عجیب

اسکاتلند برای کسانی که تازه یادگیری زبان انگلیسی را شروع کرده اند، یکی 
از درسرهای بزرگ محسوب می شود. لهجه عجیب مردم این کشور حتی صدای 
خودِ انگلیســی ها را نیز درآورده است. با این حال از نظر گردشگری اسکاتلند 
همیشــه یکی از گزینه های جذاب اســت. انواع تئاترهــای تاریخی، موزه ها و 
اپراهای دیدنی برای مسافران سراسر دنیا جذابیت خاصی دارد. به عاوه، بازدید 
از مناظر طبیعی و دشت های بزرگ این منطقه نیز خاطرات خوبی برای مردم 
سراسر دنیا به وجود می آورد.  کسانی که آشنایی زیادی با فرهنگ آنگلوساکسون 
ندارند، بازدید از اسکاتلند را شبیه نوعی سفر جادویی می بینند. اگر از طرفدارهای 
آشنایی با فرهنگ های بزرگ دنیا هستید، اسکاتلند تاریخچه بسیار طولانی در دلش 
دارد. نکته جذاب اینکه در فصل بهار بهترین هوای ممکن برای بازدید از اسکاتلند 
در دسترس است. بنابراین خیلی از تورهای بزرگ در این فصل راه اندازی می شود. 

مراکش: لذت کویر در هوایی مناسب
گشــت و گذار در دشت ها و کویرهای آفریقا تجربه ای نیست که هر روز منتظر 
آدم باشــد. به همین خاطر عاشقان سفر همیشه دنبال بهترین زمان ممکن برای 
بازدید از مراکش هستند. وقتی در بهار هوای آفریقا کمی معتدل می شود، بهترین 
زمان برای گشت و گذار در این قاره فرامی رسد. یکی از جاذبه هایی که در این قاره 
همیشه وسوسه برانگیز است، کوه های اطلس نام دارد. این رشته کوه که بین مراکش، 
تونس و الجزایر قرار دارد، ســالانه میلیون ها نفر را به خودش جذب می کند. بافت 
تاریخی مراکش همراه با ترکیب فرهنگ اســامی یکی از گزینه های جذاب را در 
اختیار مسافران بهاری قرار می دهد.  نکته جالب درباره مراکش، سرمایه گذاری بالای 
رستوران ها بر روی جذب گردشگر از سراسر دنیاست. به طوری که این روزها خیلی 
از مسافران نه تنها برای بازدید از مناطق دیدنی این کشور، بلکه امتحان غذای این 
کشور رهسپار مراکش می شوند. پس اگر از طرفدارهای تجربه طعم ها و مزه های تازه 

هستید، مراکش گزینه خوبی برای تان خواهد بود. 
ژاپن: جاذبه ای متفاوت در شرق آسیا

وقتی درباره فرهنگ شرق آســیا حرف به میان می آید، خیلی از مردم فورا 
به یاد چین می افتند. انگار که بقیه کشورها در این منطقه اصا وجود خارجی 

ندارند. با این حساب یک سفر کوتاه به ژاپن نقش مهمی در تغییر ذهنیت رایج 
خواهد داشت. ترکیب شکوفه های گیاس با فرهنگ سنتی این کشور برای هر 
مسافر اروپایی جذاب است. درست به همین خاطر سالانه میلیون ها نفر از اروپا 

و آمریکای شمالی راهی ژاپن می شوند. 
اگر شــما هم حرف و حدیث های زیادی درباره ژاپن و فرهنگش شنیده اید، 
یکبار سفر به این کشور تکلیف خیلی از نکات را روشن خواهد کرد. آژانس های 
مسافرتی هم دقیقا به همین خاطر روی ژاپن حساب ویژه ای باز می کنند. البته 
سفر به این کشور در فصل بهار همیشه حس و حال ویژه ای دارد؛ چراکه عاوه 
بر باغ های سرســبز، امکان استفاده از هوای معتدل نیز برای گردشگران فراهم 

خواهد شد. 
نپال: زمانی برای فتح اورست

کوهنوردها خیلی خوب با نپال و مردم بومی این منطقه آشــنایی دارند. هر 
کسی که یکبار هم تجربه کوهنوردی داشته باشد، فتح اورست را به عنوان هدف 
اصلی خودش می داند. انگار که تا کسی فتح اورست را در کارنامه نداشته باشد، 
یک کوهنورد درجه یک محســوب نمی شود. در کنار این جاذبه هیجان انگیز، 
معماری منحصر به فرد نپال هم خیلی از مردم را وسوسه می کند تا بدون فوت 

وقت سراغ این کشور بروند. 
بهار بهترین زمان برای بازدید از نپال محسوب می شود؛ چراکه نه خبری از 
ســرمای شدید زمستان است و نه مشکلی برای گشت و گذار در شهرها وجود 
دارد. به عاوه، کوهنوردها معمولا بهار را برای ســفر به نپال ترجیح می دهند؛ 

چراکه تابستان یکی از فصل های شلوغ در این کشور است که هیچ کس دوست 
ندارد در آن مشغول سیر و سفر باشد. 

ایتالیا: سفری جذاب در هر فصل
عاشــقان پیتزا محال است ایتالیا را در فهرســت سفرهای شان خط بزنند. 
کشــوری با فرهنگ باستانی و کلی جاذبه گردشگری که حتی سفرگریزترین 
آدم های دنیا را هم به خودش جذب می کند. اگرچه ســفر به این کشــور زیبا 
در هر فصلی امکان پذیر است، اما بهار گزینه بهتری خواهد بود؛ چراکه مزارع 
گوناگون در ایتالیا در این فصل حســابی سبز هســتند و دل هر بیننده ای را 

خواهند برد. 
ایتالیا از آن دســت کشورهایی است که عاوه بر مکان های دیدنی، فرهنگ 
جذابی هم دارد. اگر به این موارد غذاهای رنگارنگ را نیز اضافه کنیم، آن وقت 
یک فهرست وسوســه برانگیز برای مسافرت بهاره خواهیم داشت. یادتان باشد 
برای برگزاری تورهای گردشگری در این کشور باید حتما یک راهنمای مسلط 
به زبان ایتالیایی داشته باشید. وگرنه اوضاع برای تان خیلی سخت خواهد شد و 

همه مسافران از دست شان شاکی می شوند. 
منابع:

places-to--30/https://www.cntraveler.com/gallery
travel-this-spring/amp
-10-https://www.worldfootprints.com/world_briefs/top
/countries-to-visit-in-spring

پرطرفدارترین جاذبه های گردشگری دنیا در فصل بهار

بحران تغییرات اقلیمی برای کسب و کارها

چگونه از پیامدهای احتمالی دور باشیم
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اخبار

چهاردهمین نمایشگاه قرآن و عترت خوزستان افتتاح شد
اهواز - شــبنم قجاوند: چهاردهمین دوره نمایشگاه قرآن و 
عترت خوزســتان با حضور حجت الاسلام والمسلمین موسوی فرد 
نماینده ولی فقیه در اســتان، حجت الاسلام والمسلمین کلاه کج 
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی و با استقبال پرشور مردم خوزستان 

در مصلای مهدیه امام خمینی )ره( اهواز افتتاح شد.
بــه گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اســلامی 
خوزستان، چهاردهمین نمایشــگاه قرآن و عترت خوزستان، ظهر 
امروز جمعه )18 فروردین( بعد از نماز جمعه با حضور حجت الاسلام 
ســید محمدنبی موســوی فرد نماینده ولی فقیه در خوزستان و 

حجت الاســلام رضا کلاه کج مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان و نمازگزاران در مصلای مهدیه امام خمینی )ره( اهواز 
افتتاح شد. این نمایشگاه تا 26 فروردین از ساعت 16 تا 23 پذیرای علاقه مندان در مصلای مهدیه امام خمینی )ره( خواهد بود.

در این نمایشگاه حدود 100 غرفه به عرضه ی محصولات فرهنگی، صنایع دستی قرآنی، نرم افزارهای قرآنی، محصولات مرتبط 
با عفاف و حجاب و کتاب اعم از کتاب های فارسی و عربی با موضوع قرآن و اهل بیت )ع( و سایر موضوعات دینی و مذهبی از 

ناشران سراسر کشور می پردازند.
در بخش جنبی این نمایشگاه نیز محافل انس با قرآن، مراسم رونمایی از کتب قرآنی، تکریم از فعالان قرآنی، شب شعر قرآنی، 

شبی با شهدا، تعزیه و نمایش عروسکی و ... برگزار می شود.

اهدای انگشتر و قرآن به خانواده شهدا و ایثارگران گردان تخریب لشکرعلی 
ابن ابیطالب

قم- خبرنگار فرصت امــروز: گردهمایی و گرامیداشــت 
رزمندگان گردان تخریب لشکر 1۷ علی ابن ابیطالب )ع( در دوران 
دفاع مقدس در باغ موزه انقلاب و دفاع مقدس قم با حضور خانواده 

شهدا، جانبازان وایثارگران برگزار شد.
به گزارش ایثار واحد اســتان قم، در این جلسه سردار غلامرضا 
جعفری فرمانده لشــکر 1۷ علی ابن ابیطالــب )ع( در دوران دفاع 
مقدس، عنوان کرد: از حماسه آفرینی رزمندگان گردان تخریب در 
دفــاع مقدس و عظمت دلاوری آن ها کمتر گفته ایم و لازم اســت 
هرچه بیشــتر از رزمندگان و خانــواده این عزیزان تقدیر و تجلیل 

کنیم، هر اقدامی در این راستا انجام شود، باز حق این رزمندگان مخلص و خانواده های آنها ادا نشده است.
در این مراســم، محمود نیکو صحبت، جواد بشــری و حاج حسین کاجی از فرماندهان و رزمندگان گردان تخریب به بیان 
خاطراتی از دوران دفاع مقدس پرداختند. در این جلســه همچنین قرائت قرآن توســط آقای حســین جوان یکی از فرزندان 
رزمندگان گردان تخریب انجام شد و خانم بشری نیز از شعرای آیینی و یکی از فرزندان رزمندگان گردان تخریب، شعری در 

وصف حماسه آفرینی های این گردان تخریب قرائت کرد.
در پایان مراسم، قرآن و انگشتر اهدایی رهبر معظم انقلاب به  مادر دو شهید، همسر شهید حسین قاسمی، همسرشهید سید 

حسین حسینی، جانباز حاج ابوالفضل غلامی و حاج حسن میرزایی از جانبازان قطع نخاع اهدا شد.

  مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان:
افزایش سطح بهره وری و استفاده صحیح از امکانات موجود در دستور کار 

قرار گیرد
رشت- خبرنگار فرصت امروز: محمد تقی مهدیزاده مدیرعامل 
شــرکت توزیع نیروی برق استان گیلان طی اولین جلسه شورای 
اداری سال جدید ضمن قدردانی از زحمات سال گذشته کارکنان، 

بر لزوم ارتقاء سطح بهره وری و خدمت رسانی تاکید کرد.
در این نشســت مهدیزاده ضمن تبریک سال نو و آرزوی توفیق 
برای تمامی تلاشگران صنعت برق در سال جاری گفت:  برخورداری 
از برق مســتمر و پایدار حق همه شــهروندان و مشترکین است و 
ضروری است همکاری ،تعامل و هم افزائی کارکنان این شرکت برای 

خدمت رسانی مطلوب تر به مردم در دستور کار قرار گیرد.
وی افزود: در سال 1401 شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان رتبه ها و عناوین شایسته تقدیری در بخش های مختلف 

دریافت کرد و باید با تلاش وافر ضمن کسب مجدد رتبه های برتر، در عرصه خدمت رسانی به مردم نیز موفق باشیم.
مهدیزاده اظهار داشت: استفاده از تمامی ظرفیتها جهت پیشبرد اهداف تبیین شده شرکت توانیر وتلاش حداکثری جهت 
تعریف فرآیندها و ارائه خدمات به صورت غیر حضوری به مشترکین و متقاضیان مهمترین برنامه این شرکت در سال جدید است. 
مدیرعامل شــرکت توزیع برق گیلان گذر موفق از پیک تابســتان و زمستان سال گذشــته را مرهون زحمات شبانه روزی 
کارکنان دانست و افزود: انتظار مردم و مسئولان استان تکرار موفقیت در حوزه تامین برق پایدار به ویژه در فصل تابستان پیش 

رو خواهد بود.
وی اضافه کرد: جهت تأمین برق پایدار،حرکت به سوی مدیریت بار شبکه انکار ناشدنی است، لذا توسعه رویت پذیری و کنترل 
پذیری از طریق توسعه لوازم اندازه گیری هوشمند یکی از مهم ترین ابزارها برای پیاده سازی طرح های مدیریت مصرف می باشد 
که از سالیان گذشته در دستور کار صنعت برق قرار گرفته و هم اکنون با سرعت بیشتری در استان گیلان درحال پیگیری است.

رئیس هیئت مدیره شرکت توزیع نیروی برق گیلان گفت: با کنترل پذیر کردن مشترکین از راه دور، قابلیت اعمال محدودیت 
بار مصرفی برای مشترکین پر مصرف در ایام پیک فراهم می شود که می تواند کمک بسزایی به پایداری شبکه و عدم قطع سایر 

مشترکین بالاخص مشترکین خانگی داشته باشد.
محمد تقی مهدیزاده در خصوص افزایش ضریب اطمینان شبکه اظهار داشت : باید با برنامه مدون و کارشناسی نسبت به پایش 
شبکه های توزیع اقدام شود به نحوی که با شناسائی نقاط حادثه خیز و قابل بهبود شبکه نسبت به ترمیم و مقاوم سازی آنها با 

در دستور کار قرار دادن دو طرح جهادی و تاب آوری و پیگیری مستمر آن اقدامات لازم صورت پذیرد.
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان گفت : افزایش سطح بهره وری و استفاده از تمامی ظرفیتها جهت پیشبرد 
اهداف تبیین شده شرکت توانیر وتلاش حداکثری جهت تعریف فرآیندها وارائه خدمات به صورت غیر حضوری به مشترکین 
و متقاضیان مهمترین برنامه این شــرکت در ســال جاری خواهد بود. لازم به توضیح است در این نشست که در سالن پیامبر 
اعظم)ص( شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان برگزار شد، معاونین و مدیران اجرائی این شرکت در خصوص عملکرد خود در 

سالی که گذشت و برنامه های مدون وقابل اجرا در سال جاری مطالبی را ارائه کردند.

انجام 4 هزار مورد بازرسی از واحدهای صنفی ایلام
ایلام-هدی منصوری:مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان ایلام گفت: از واحدهای صنفی و اقتصادی ایلام، از ابتدا طرح 

ویژه نظارتی تا پایان تعطیلات نوروز 40۹0 مورد بازرسی انجام گرفت.
رضا محمد رحیمی مدیر کل صنعت، معدن و تجارت استان ایلام گفت: برای 1۵2 واحد متخلف صنفی در ایام طرح نظارتی 

نوروز و ماه مبارک رمضان پرونده تشکیل شده است.
وی افزود: از ابتدا طرح ویژه نظارتی تا پایان تعطیلات نوروز 40۹0 مورد بازرســی از واحدهای صنفی و اقتصادی اســتان 
توسط بازرسان این اداره  کل صورت گرفته است. مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان ادامه داد: در مدت زمان اجرای طرح 
ویژه نظارتی نوروز و ماه مبارک رمضان تاکنون 62 مورد بازرســی، در قالب گشت های مشترک با حضور نمایندگان برخی از 

دستگاه های نظارتی از جمله جهاد  کشاورزی، تعزیرات حکومتی، مرکز بهداشت و ... انجام شده است.
وی ضمن اشاره به تشکیل 1۵2 پرونده برای واحد های متخلف گفت: محور بازرسی های انجام شده، صنف قنادان و شیرینی 
فروشی ها، آرایشگران مردانه و زنانه، واحدهای قالیشویی و طرح های گردشگری از جمله طرح گردشگری تنگه کافرین و  ... بوده 
که برای متخلفین واحدهای مذکور پرونده تخلف تشکیل و بلافاصله به تعزیرات حکومتی ارسال شده است. رضا محمد رحیمی 
در پایان خاطرنشان کرد: شهروندان در صورت مشاهده هرگونه تخلف صنفی از جمله گرانفروشی، کم فروشی، احتکار و ... مراتب 

را جهت رسیدگی فوری به سامانه 124 منعکس نمایند تا توسط بازرسان این اداره کل مورد پیگیری قرار گیرد.

انتصاب سرپرست مدیریت پیشگیری و رفع تخلفات شهری و مشاور 
افتخاری شهردار بوشهر در امور رسانه ای

بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: با صدور احکامی از سوی شهردار 
بوشهر، محمدرضا حسین پور به عنوان سرپرست مدیریت پیشگیری و 
رفع تخلفات شــهری و ایمان شجاعی مقدم به عنوان مشاور افتخاری 

شهردار در امور رسانه ای منصوب شد. 
به گزارش واحد خبر و رســانه مدیریت ارتباطات و امور بین الملل 
شــهرداری بندر بوشهر، در متن احکام صادر شــده از سوی حسین 
حیدری خطاب به محمدرضا حسین پور و ایمان شجاعی مقدم آمده 
اســت: با عنایت به مراتب تخصص، تجارب و توانمندی  به موجب این 
ابلاغ بعنوان سرپرست مدیریت پیشــگیری و رفع تخلفات شهری و 

مشاور افتخاری شهردار بوشهر در امور رسانه ای منصوب می گردید. 
امید اســت برابر شــرح وظایف محوله با هماهنگی های کامل و در 
نظر گرفتن صرفه و صلاح شــهرداری در راستای خدمات مطلوب به 

شهروندان نقش آفرین باشید. 
انتظار می رود براساس گام دوم انقلاب مقام معظم رهبری با برنامه ریزی و تلاش مضاعف در دولت مردمی و قوی گام برداشته 

و با اتحاد و یکپارچگی در همه سطوح سازمانی شاهد تحول چشمگیر در آن حوزه باشیم.

مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان:
بیش از 14 هزار انشعاب جدید گاز در گیلان نصب شد 

رشت- خبرنگار فرصت امروز: شرکت گاز استان گیلان در سال گذشته برای جذب مشترکین جدید گاز، مجموعاً 14 
هزار و ۷۵0 انشعاب جدید را در شهرها و روستاهای این استان نصب کرده است.عیسی جمال نیکویی مدیرعامل شرکت گاز 
استان گیلان با اعلام این خبر اظهار داشت: با اجرای این عملیات، مجموع انشعابات گاز در سراسر استان به بیش از 636 هزار 
عدد رسیده است.وی در این خصوص افزود: هدف اصلی شرکت گاز برخورداری همه مردم عزیز گیلان در اقصی نقاط استان از 
نعمت گاز طبیعی می باشد و در همین راستا بیش از ۷2 درصد از انشعابات نصب شده در سال گذشته مربوط به مناطق روستایی 
استان بوده است.جمال نیکویی در ادامه از اجرای بیش 220 کیلومتر شبکه گاز در سال گذشته خبر داد و گفت: از این میزان 
بیش از 1۷۵ کیلومتر در مناطق کوهستانی و صعب العبور استان انجام شده است.مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان با اشاره به 
اینکه هم اکنون مجموع طول خطوط تغذیه و شبکه گاز در استان به بیش از 21 هزار و 880 کیلومتر افزایش یافته است، اظهار 
داشت: با گسترش خطوط و تاسیسات گازرسانی، بازرسی و نظارت هرچه بیشتر و دقیق تر از تاسیسات بیش از گذشته مهم و 
ضروری می باشد.وی در خاتمه با اشاره به شروع دوره گرما و حذف تخفیفات گازبها، از همه مشترکین به ویژه مشترکین جدید 

درخواست کرد تا با رعایت الگوی مصرف، هزینه گاز خود را مدیریت نمایند.

تخصیص 162 تن قیر رایگان برای آسفالت محلات هدف بازآفرینی آق قلا
گرگان- خبرنگار فرصت امروز: مدیرکل راه و شهرســازی گلســتان از 162 تن قیر رایگان به شهرداری آق قلا برای 
آســفالت 20 هزا متر مربع معابر خاکی این شهر در سال 1401 خبر داد.مهندس مهدی ملک اظهار کرد: در راستای اقدام 
مشترک بین اداره کل راه و شهرسازی و شهرداری های استان، هر ساله مقدار مشخصی قیر رایگان برای بازآفرینی محلات 
هدف به شــهرها اختصاص می یابد.وی افزود: در ســال 1400، شرکت بازآفرینی شــهری ایران با همکاری اداره کل راه و 
شهرســازی گلســتان، 80 تن قیر رایگان به شهر اق قلا اختصاص داد که با این میزان حجم قیر 10 هزار متر مربع از بافت 
فرسوده شهر آسفالت شد.رئیس شورای هماهنگی امور راه و شهرسازی گلستان ادامه داد: در سال 1401 نیز 162 تن قیر 
رایگان برای بازآفرینی محلات هدف شهر آق قبلا تصویب شده که 2۷ معبر خاکی و 20 هزار متر مربع ا معابر را پوشش می 
دهد.مهندس ملک همچنین تصریح کرد: در ســال جاری، پس از تخصیص قیر حواله شده به شهرداری آق قلا، هیچ معبر 

خاکی در این شهر وجود نخواهد داشت.

تبریز - فلاح: مدیر منطقه هشت عملیات انتقال گاز 
از انتقال نزدیک به 34 میلیارد مترمکعب گاز از لوله ها 
و تاسیسات این منطقه در سال گذشته خبر داد و گفت: 
این میزان گاز در ســال 1401 نسبت به سال 1400 در 

حدود هفت درصد افزایش یافت.
فیروز خدائی با اعــلام این خبر اظهار کرد: مقدار گاز 
انتقالی از این منطقــه برای مصارف خانگی، نیروگاه ها، 
صنایع و صادرات در ســال گذشته، 33 میلیارد و 84۷ 
میلیون و ۹43 هزار و ۹۹ مترمکعب بوده که از این میزان 
حدود 23 میلیارد متر مکعب گاز به شــرکت های گاز 
استان های آذربایجان شــرقی، غربی، اردبیل، زنجان و 

کردستان تحویل شده است.
وی افــزود: این میزان گاز انتقالی از منطقه هشــت 
عملیــات انتقال گاز در مجموع هفت درصد نســبت به 

مدت مشابه سال قبل از آن )1400( بیشتر شده است.
بــه گفته وی، ســال 1400 نزدیک بــه 31 میلیارد 
مترمکعب گاز طبیعی از طریق تاسیسات و خطوط لوله 
این منطقه منتقل شده بود که 1۵ درصد نسبت به مدت 
مشابه سال ۹۹ بیشتر شــده بود. خدایی با قدردانی از 
تلاش های کارکنان این منطقه در پایدارســازی جریان 
گاز، گفت: خوشبختانه با تدابیر لازم، برنامه ریزی منطقی 

و مدیریت درست، توانســتیم زمستان سال گذشته را 
بدون قطعی گاز پشت ســر گذاشته و به تعهدات خود 

به درستی عمل کنیم.
وی اضافه کرد: امیدواریم در ســالی که از سوی رهبر 

معظم انقلاب به عنوان ســال »مهار تورم، رشد تولید« 
نامگذاری شده بتوانیم در مسیر تحقق رسالت و ماموریت 
سازمانی که همان انتقال پاک، ایمن، پایدار و بهره ور گاز 

طبیعی است موفق عمل کنیم.
مهمترین وظیفه شرکت انتقال گاز ایران خرید و حق 
العمل کاری گاز طبیعی، اتان، گاز مایع و مایعات گازی 
از منابع تولید داخلی و خارجی و فروش به مبادی تعیین 
شده داخلی و پایانه های صادراتی و انجام سوآپ فرآورده 

های یاد شده است.
این مهم توســط 10 منطقه عملیاتی شامل منطقه 
1 )خوزســتان(، منطقه 2 )اصفهان(، منطقه 3 )تهران(، 
منطقــه 4 )خراســان(، منطقه ۵ )فــارس(، منطقه 6 
)هرمزگان(، منطقه ۷ )همــدان(، منطقه 8 )آذربایجان 
شــرقی(، منطقه ۹ )مازندران( و منطقه 10 )بوشــهر( 
انجام می شــود. رسالت منطقه هشت گاز کشور که در 
تبریز مســتقر اســت، دریافت گاز طبیعی از مناطق 3، 
۷ و ۹ و منابع خارجی )جمهــوری آذربایجان( و انتقال 
ایمن و پایدار به مبادی مصارف داخلی کشــور و پایانه 
های صادراتی )کشورهای ترکیه، جمهوری خود مختار 
نخجوان و جمهوری ارمنستان( و همچنین بهره برداری و 

نگهداری خطوط لوله است.

ساری- خبرنگار فرصت امروز: مدیر عامل شرکت 
گاز استان مازندران گفت: باید مردم داری و تکریم ارباب 
رجــوع، در راس امورات کاری قرار گیرد  و دســتیابی به 
اهداف تحول و تعالی ســازمانی در زمینه رضایت ارباب 

رجوع جزء اصول اولیه کاری ما باشد.
به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان مازندران، 
قاسم مایلی رســتمی مدیر عامل شرکت گاز استان در 
دیدار نــوروزی با کارکنان اظهار کــرد: یکی از ضرورت 
های اخلاق مسلمانی و معاشرت اسلامی "مردم داری" 
اســت، یعنی با مردم بودن، برای مردم بودن، در خدمت 
دیگران بودن و این امر جز در سایه همراهی و همدردی 
و همگامی کارکنان عزیز و شــریف شــرکت گاز استان 
محقق نخواهد شد. وی گفت: شرکت گاز به دنبال کسب 
اعتبــار و اعتماد در بین مردم اســت و این هدف با بالا 
بردن کیفیت خدمات و افزایش رضایت مندی بین مردم 
محقق می شود. مایلی رستمی افزود: شرکت گاز مازندران 
در سال 1401، عملکردی فراتر از برنامه های مصوب و 
مورد تعهد در اجرای شاخص های گازرسانی داشته است.

مدیرعامل شرکت گاز مازندران با اعلام این خبر اظهار 

داشت: بررسی میزان اجرای شاخص های گازرسانی اعم 
از اشتراک پذیری، واگذاری انشعاب، گازرسانی به روستاها 
و صنایع و اجرای شبکه در سال 1401، حاکی از تحقق 

تعهدات در سال گذشته بوده است.
وی مدیریت بحران افت فشار گاز در زمستان سرد سال 
گذشته را یکی از مهم ترین افتخارات ثبت شده در حوزه 
خدمت رســانی صادقانه به مردم دانست و اظهار داشت: 
در ســال گذشته علی رغم ناترازی تولید و مصرف گاز و 
برودت شدید هوای استان که برخی از شهرها را در صدر 
ســردترین شهرها قرار داده بود که خوشبختانه در سایه 
تلاش شــبانه روزی کارکنان امدادی و عملیاتی شرکت 
گاز اســتان و رصد لحظه به لحظه وضعیت شبکه های 

گازرسانی، افت فشار یا قطعی گاز نداشته ایم.
مایلی رســتمی ادامه داد: با توجه به نامگذاری ســال 
جدید به ســال مهار تورم، رشــد، تولید، همگام با سایر 
ارگان ها و نهادهــا، از تمام توان خود در تحقق منویات 
مقام معظم رهبری بهره خواهیم برد و با حمایت از بخش 
صنعتــی و تولیدی از طریق توزیع انرژی پاک در ارتقای 

شاخص های اقتصادی تلاش خواهیم کرد.

بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار 
بوشهر از آغاز برداشت گندم از 100 هزار هکتار اراضی کشاورزی استان خبر 
داد و گفت: پیش بینی می شود امسال 1۵0 هزار تن محصول گندم برداشت 

شود که نسبت به سال قبل افزایش بیش از 3 برابری دارد.
علی باستین 

با اشاره به اینکه امســال وضعیت محصول گندم در استان مطلوب است، 

اظهار داشــت: در سال زراعی جاری 100 هزار هکتار اراضی کشاورزی استان 
بوشــهر تحت پوشــش گندم قرار دارد که 8۵ هزار هکتار آن دیم و 1۵ هزار 

هکتار آبی است.
وی وضعیت بارش باران در سال زراعی جاری را مطلوب اعلام کرد و گفت: 
بارش باران در سال زراعی جاری به 322 میلیمتر رسید که نسبت به سال قبل 

که 1۷0 میلیمتر ثبت شد بیش از ۹0 درصد افزایش یافته است.
معاون هماهنگی امور اقتصادی اســتاندار بوشــهر با قدردانی از همکاری 
دست اندرکاران کشت گندم به ویژه کشــاورزان و مسئولان جهاد کشاورزی 
که در تأمین نهاده اقدام کردند افزود: ســهمیه کود شیمیایی استان بوشهر 
در ســال زراعی جاری 30 هزار تن بود کــه 13 هزار تن آن در اختیار مزارع 

گندم قرار گرفت.
باســتین مدیریت خوب کشاورزی در تولید گندم در استان بوشهر را مورد 
اشاره قرار داد و بیان کرد: بررسی ها نشان می دهد امسال 1۵0 هزار تن گندم 
از مزارع استان بوشهر برداشت شود که نسبت به سال قبل که 40 هزار تن بود 

افزایش بیش از 3 برابری نشان می دهد.
وی از خرید تضمینی محصول گندم از کشاورزان استان بوشهر خبر داد و 
خاطرنشان کرد: 14 مرکز خرید تضمینی گندم در استان بوشهر راه اندازی شده 

است که اقدام به خرید محصول کشاورزان می کنند.
معاون هماهنگی امور اقتصادی اســتاندار بوشــهر خروج محصول گندم 
برداشــت شده از اســتان بوشــهر را ممنوع اعلام کرد و افزود: در این راستا 

گروه های نظارتی و انتظامی در مبادی مختلف استان بوشهر از خروج گندم از 
استان جلوگیری می کنند.

باستین از فعالیت بیش از ۷00 کمباین در برداشت محصول گندم استان 
بوشهر خبر داد و تصریح کرد: از خداوند متعال در نعمت بارش مطلوب باران 
سپاســگزاری و در این راستا به شکرانه این نعمت از کشاورزان تقاضا می شود 
ضمن برداشت گندم به نحو مطلوب در مدیریت مصرف آرد و نان تلاش کنند.
وی گندم را یکی از محصولات اســتراتژیک و راهبردی دانست و بیان کرد: 
گندم علاوه بر اســتراتژیک بودن آن در بین مردم جنبه تقدس دارد و مورد 

تکریم و احترام و از جایگاه ارزشمندی برخوردار است.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار بوشهر با قدردانی از اداره کل غله 
و خدمات بازرگانی و تعاونی های روستایی در خرید گندم از کشاورزان گفت: 
لازم است در پرداخت مطالبات کشاورزان در خرید گندم تلاش تا به موقع وجه 

خریداری شده واریز شود.
باستین کشت قراردادی گندم را مورد اشاره قرار داد و خاطرنشان کرد: در 
سال زراعی جاری 11 هزار هکتار اراضی گندم آبی استان بوشهر تحت پوشش 
کشت قراردادی است که کود شیمیایی اراضی کشاورزی تأمین شد و بر این 

اساس محصول کشاورزان خریداری می شود.
وی ادامه داد: امسال بسته های حمایتی ویژه ای در عرصه تولید محصولات 
کشــاورزی تدوین شده که سطح کشت قراردادی اراضی گندم استان بوشهر 

افزایش می یابد.

تبریز - فلاح: مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی آذربایجان شرقی با بیان 
اینکه شعار سال نشان دهنده اهمیت کار و کارگر و تولید و بهره وری در جامعه 
است، گفت: تنها راه برون رفت از مشکلات و چالش های حوزه اقتصادی کشور، 

مهار تورم و رشد تولید است.
حسین فتحی در نشست تخصصی با کارفرمایان با اشاره به اینکه سال 1402 
از ســوی رهبر معظم انقلاب به نام سال »مهار تورم و رشد تولید« نامگذاری 
شده است، اظهار کرد: کارفرمایان به عنوان پیشگامان اقتصادی و کارگران به 
عنوان بازوان اصلی تولید، نقش مهمی در تحقق شعار سال دارند و شکوفایی 
اقتصادی و آرامش موجود در اســتان در زمینه کارگری و کارفرمایی و حوزه 

صنعت، نتیجه بهره مندی از ظرفیت های استان است.
وی افــزود: کارفرمایان با حمایت از کارگــران در عرصه تولید و بهره وری 
زمینــه را برای بهبود وضعیت اقتصادی فراهــم کرده اند و اقدامات خوبی در 
زمینه معیشت کارگران اتفاق افتاده است و تداوم آن به بهبود معیشت کارگران 

خواهد انجامید.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی آذربایجان شرقی با بیان اینکه کارگران، 
عامل اصلی حرکت جامعه به سوی تولید و رشد هستند، گفت: حمایت از این 
قشر به طور قطع به افزایش تولید و مهار تورم منجر می شود و زمینه عملی 

برای تحقق شعار سال است و در واقع نامگداری امسال نشان از نقش و جایگاه 
کار و کارگر در امر تولید و بهره وری در جامعه دارد.

فتحی همچنین به برنامه های بزرگداشت هفته کارگر اشاره و اظهار کرد؛ 
با همکاری و همراهی نمایندگان تشــکل های کارگری و کارفرمایی، انجمن 
اســلامی و ســازمان بســیج کارگری و کارمندی، برنامه های متنوعی را در 

بخش های مختلف برگزار خواهیم کرد.
وی گفت: بر اســاس دستورالعمل اجرایی ارســالی از معاونت اجتماعی و 
فرهنگی وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی، کمیته های پنجگانه به ترتیب 
کمیته هماهنگی و اجرایی، کمیته ورزشی، کمیته فرهنگی، کمیته تبلیعات و 

رسانه تشکیل و برنامه ریزی های لازم انجام شده است.
رئیس کمیته اجرایی ســتاد بزرگداشت هفته کارگر آذربایجان شرقی نیز 
با اشاره به اینکه کارگران عامل پیشرفت و رشد توسعه کشور هستند، افزود: 
کارگران با تعهد و مسئولیت پذیری بالا برای اعتلای کشور تلاش می کنند و 

لازم است بیش از پیش به مطالبات و مشکلات رسیدگی شود.
تبریزی گفت: تلاش کارگران موجب شــکوفایی کشور و توسعه اقتصادی 
می شود از این رو باید حقوق حقه کارگران و تامین معیشت آنان مورد توجه 

جدی قرار گیرد

گرگان- خبرنگار فرصت امــروز: مدیرکل راه و 
شهرسازی گلســتان از تامین مسکن نخبگان استان در 
راستای تصویب آیین نامه جامع حمایت از نخبگان ایرانی 
خبــر داد.مهندس مهدی ملک اظهار کرد: در راســتای 
دستور رئیس جمهور درخصوص تدوین دستورالعملی به 
منظــور حمایت مؤثر از نخبگان، هیات وزیران آیین نامه 

»حمایت از نخبگان ایرانی« را تصویب کرده است.
رئیس شورای هماهنگی امور راه و شهرسازی گلستان 
افزود: موضوع نخبگان همــواره مورد توجه مقام معظم 
رهبری و سیاست گزاران بوده و می باشد.وی حمایت های 
زیرســاختی در تامین شغل و مســکن برای نخبگان و 

اســتعدادهای برتر را از عوامل مهم جلوگیری از خروج 
نخبگان از کشور دانست و افزود: تامین مسکن نخبگان 
از جمله موارد حمایتی است که در بنیاد ملی نخبگان در 

حال پیگیری است.
مهندس ملک ادامه داد: در این راســتا بمنظور تأمین 
مسکن نخبگان در سراسر کشــور، نخبگان و سرآمدان 

علمی فاقد مســکن، در چارچوب قانــون جهش تولید 
مســکن، در اولویت برخورداری از مزایای قانون هستند.

وی افزود:  وزارت راه و شهرسازی مکلف است با همکاری 
دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی و بنیاد، زمین مورد نیاز 
برای تأمین مســکن نخبگان و ســرآمدان علمی را در 

چارچوب قانون جهش تولید مسکن فراهم نماید.

مدیرکل راه و شهرســازی گلســتان در ادامه گفت: 
همچنیــن در چارچوب مصوبات شــورای پول و اعتبار، 
نخبــگان فاقــد مســکن فارغ التحصیل یا دانشــجوی 
تحصیلات تکمیلی نیز مشمول تسهیلات خرید یا ساخت 
مسکن و همچنین تسهیلات ودیعه مسکن مشابه اعضای 
هیأت علمی دانشگاه ها می شوند.وی با بیان اینکه دولت 
اکنون به الگویی برای رفع این دغدغه رسیده است، گفت: 
به صورت پایلوت تفاهم نامه هایی برای تامین مســکن 
نخبگان دانشگاه های شریف و تهران منعقد شده که در 
گلستان نیز اقداماتی برای اجرای این آیین نامه در دستور 

کار قرار دارد.

مدیر منطقه هشت عملیات انتقال گاز خبر داد؛

انتقال ۳۴ میلیارد مترمکعب گاز از منطقه هشت گاز کشور

مدیر عامل شرکت گاز استان مازندران در دیدار نوروزی با کارکنان:

مردم داری باید در راس همه ی امورات شرکت گاز مازندران قرار داشته باشد

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار بوشهر خبر داد

آغاز برداشت گندم از اراضی کشاورزی استان

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی آذربایجان شرقی:

کارفرمایان و کارگران نقش مهمی در تحقق شعار سال دارند

مدیرکل راه و شهرسازی گلستان خبر داد

تامین مسکن نخبگان گلستانی

اهواز - شــبنم قجاوند: سرپرســت معاونت فرهنگی و رسانه اداره کل 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی خوزســتان از دریافت 10 هزار جلد کتاب از سوی 
معاونت فرهنگی وزارتخانه متبوع و تقویت مخزن کتاب این اداره کل خبر داد.

به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اســلامی خوزســتان 
مجید منادی با اعلام این خبر گفت: کتاب های دریافتی سهمیه استان شامل 
کتاب هایــی با موضوع مذهبی، ادبی، دفاع مقــدس و جنگ، آیینی، هنری، 
ورزشــی، تخصصی، علمی، اجتماعی، دانشگاهی، پزشکی ، کودک و نوجوان 

، جامعه شناسی ، روانشناسی و... است.
سرپرســت معاونت فرهنگی و رســانه اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
خوزستان از جمله اهداف بلندمدت اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان 
را انسجام، اثر بخشی و حمایت بیشتر از برنامه های کتاب محور دانست و عنوان 
کرد: ترویج و گســترش فرهنگ مطالعه و کتابخوانــی در جامعه، به ویژه در 

روستاها و مناطق کم برخوردار و به دور از امکانات فرهنگی از مهم ترین اهداف 
بوده اســت و با توکل به خداوند تاکنون این اداره کل توانســته در این مسیر 

گام های موثری بردارد.
منادی تجهیز کتابخانه های مدارس، ادارات و ســازمان ها را از دیگر اهداف 
سهمیه توزیع کتاب این اداره کل بیان کرد و گفت: همانطور که در فرمانداری 
شهرستان شوشتر کتابخانه ای برای استفاده کارکنان راه اندازی کردیم؛ تلاش 
می شود این طرح را در سایر ادارات و سازمان های استان اجرا و نیز طرح تجهیز 
و راه اندازی هر »مدرسه یک کتابخانه« را همزمان با شروع سال جدید در20 

روستا عملیاتی کنیم.
وی اضافه کرد: در همین راســتا بیــش از 100 جلد کتاب مرجع با عنوان 
»تاریخ شــیعه در جهان اسلام« به حوزه های علمیه سراسر استان خوزستان 

اهدا شد.

سرپرست معاونت فرهنگی و رسانه اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان:

10 هزار جلد کتاب به مخزن کتاب اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان افزوده شد
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کارشناس بازاریابی در موسسه هاب اسپات

ترجمه: علی آل علی
پینترست شــاید مثل ســایر پلتفرم ها دارای کاربران 
بی شــمار یا حتی محبوبیت گسترده نباشد، اما در دنیای 
شبکه  های اجتماعی طرفدارهای خاص خودش را دارد. این 
امر برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف به بسیاری از 
برندها کمک کرده و امروزه شمار بالایی از کسب و کارها 
از همان ابتدا شروع به ایجاد حساب کاربری رسمی برای 

برندشان در اینستاگرام می کنند. 
در دنیایی که شبکه های اجتماعی به طور سرسام آوری 
در حال توسعه هستند، بسیاری از برندها برای تاثیرگذاری 
بر روی مخاطب هدف به دنبال اســتفاده از گزینه های نام 
آشنا هستند. پینترست در این میان به دلیل تاثیرگذاری 
گســترده بر روی مخاطب هدف و همچنین سابقه بالایی 
که دارد، گزینه بسیار خوبی محسوب می شود. نکته مهم 
در این میان استفاده درست از این پلتفرم برای بازاریابی و 
درآمدزایی است، در غیر این صورت حضور برندتان در این 

میان سود چندانی برای تان نخواهد داشت. 
ســالانه شمار بســیار زیادی از برندها در پی حضور در 
پینترست هستند. این امر شــاید در نگاه نخست جذاب 
به نظر برســد، اما اگــر همراه با یک برنامــه دقیق برای 
تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف نباشد، شانس آن برندها 
به شــدت کاهش پیدا کرده و مشتریان نیز تمایلی برای 

تعامل با برندهای مورد نظر پیدا نمی کنند. 
بی شــک درآمدزایی از یک شــبکه اجتماعی برای هر 
برند امر جذابی محســوب می شود. این نکته باید به طور 
مداوم مد نظر شما و دیگر برندها برای تاثیرگذاری بر روی 
مخاطب هدف باشــد. چنین نکته ای اگر از سوی شما به 
طور حرفه ای دنبال شود، در نهایت امکان فعالیت مناسب 
در پینترست و همچنین درآمدزایی را نیز به همراه خواهد 
داشت. امروزه شمار بسیار زیادی از برندها هیچ سودی از 
حضور در شبکه های اجتماعی نمی برند. درست به همین 
دلیل اگر شما به دنبال تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف 
به طور حرفه ای هستید، باید قبل از اینکه موقعیت تان به 
شدت دســتخوش تغییرات گسترده شود، از تکنیک های 
مناسب سود ببرید، در غیر این صورت خیلی زود از دیگر 
برندها جا مانده و هیچ فرصتی برای بهره برداری از امکانات 

پینترست نخواهید داشت. 
هدف اصلی در این مقاله بررســی برخی از نکات مهم و 
تاثیرگذار برای بررســی نکات حرفه ای در زمینه بازاریابی 
و درآمدزایی از پینترســت اســت. این امر به شــما برای 
تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف کمک شــایانی کرده 
و شــانس تان را نیز در این میان به طور قابل ماحظه ای 
افزایش می دهد. در ادامه برخی از مهمترین نکات در این 

راستا را مورد بررسی قرار خواهیم داد. 
افزایش ترافیک سایت خرده فروشی

بسیاری از برندها دارای سایت رسمی برای فروش آناین 
یا در برخی از موارد خرده فروشی گسترده آناین هستند. 
این امر یکی از ایده های مناسب برای تاثیرگذاری بر روی 
مخاطب هدف محســوب شده و توانایی شما در این میان 
را به طور قابل ماحظــه ای افزایش می دهد. بدون تردید 
برخی از راهکارهای مورد نظــر برای تاثیرگذاری بر روی 
مخاطب هدف در این میان ســخت یا شاید حتی در نگاه 
نخست غیرممکن باشد، اما اگر کمی تمرین کنید همین 

راهکارها نیز برای شما بی نهایت ساده خواهد شد. 
شــما می توانید بــرای درآمدزایی یــا افزایش ترافیک 
خرده فروشی تان در پینترست کار خودتان را با بارگذاری 
تصاویــری از محصولات تان شــروع کنید. یادتان باشــد 
پینترست یک پلتفرم بصری است. این امر به معنای اهمیت 
فرمت تصویر در این پلتفرم اســت. با این حساب شما در 
کنار برخی از کپشــن ها و همچنین اســتفاده از محتوای 
متنی باید نگاه تان اول از همه به محتوای تصویری باشد. 
در این میان همکاری با عکاس های حرفه ای یا دســت کم 
استفاده از دوربین های باکیفیت ایده بسیار مهمی محسوب 
می شود. این امر شما را در کانون توجه مشتریان قرار داده 
و توانایی تان را نیز به طور چشمگیری افزایش خواهد داد. 
بر این اساس شما شانس بسیار خوبی برای تاثیرگذاری بر 
روی مخاطب هدف پیدا کرده و موقعیت تان در بازار نیز به 

طور چشمگیری بهبود پیدا خواهد کرد.

امروزه بســیاری از مشــتریان برای خرید یک محصول 
اول از همــه به دنبــال اســتفاده از موقعیت های متعدد 
هســتند. در این میان حضور در شــبکه های اجتماعی و 
بررســی محصولات مختلف گزینه بسیار خوبی محسوب 
می شود. اگر برند شما در پینترست محصولات خودش را با 
عکس های با کیفیت بارگذاری نماید، مشتریان دیر یا زود 
نظرشــان به برندتان جلب خواهد شد. شما به این ترتیب 
شــانس بســیار خوبی برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب 
هدف پیدا کرده و موقعیت تان نیز به خوبی تقویت می شود. 
یادتان باشد شــما برای بارگذاری عکس های مربوط به 
محصولات تان باید همیشه از پین های دقیق و درست سود 
ببرید. این امر شانس شما را به شدت افزایش داده و امکان 
تاثیرگذاری بر روی مشــتریان را به همراه دارد. پین ها در 
پینترست برای دسته بندی محتوا استفاده می شود. به این 
ترتیب اگر شما از پین های درست و مرتبط با محتوای تان 
استفاده کنید، خیلی زود کاربران نسبت به حضورتان در 
عرصه بازاریابی و همچنین فروش محصولات آگاه خواهند 

شد. 
جلب نظر دیگران برای همکاری با برند

بســیاری از مشــتریان و طرفدارهــای برندها مایل به 
همکاری با برند مورد نظر در زمینه بازاریابی هستند. این 
امر بــه طور معمول در قالب بازاریابی آشناســازی دنبال 
می شود. در این الگو یک مشــتری محصولات مربوط به 
برند مورد عاقه اش را به دوستان یا اعضای خانواده معرفی 
می کند. به این ترتیب تاثیرگذاری فرآیند مورد نظر به طور 
چشمگیری افزایش پیدا کرده و شانس تان در این میان به 
شدت تقویت خواهد شــد. شما برای تاثیرگذاری بر روی 
مخاطب هدف باید در زمینه تاثیرگذاری بر روی مشتریان 

از چنین شیوه ای استفاده کنید. 
بی شک هر برندی دارای برخی از طرفدارها یا دست کم 
مشتریان وفادار است. این افراد شاید به طور مستقیم مایل 
به اســتفاده از نکات مختلف درباره برند شما نباشند، اما 
در صورتی که شــما به طور مشخص از آنها دعوت کنید، 
بسیاری از دوستان شان را نیز به سوی خرید از شما ترغیب 
خواهند کرد. نکته مهــم در این میان تاش برای تبدیل 
برندتان به یک گزینه جذاب برای مشــتریان اســت، در 
غیر این صــورت تقریبا توصیه های هیچ کس عاملی برای 

موفقیت برندتان نخواهد بود. 
یادتان باشــد شما باید در برخی از موارد برای همکاری 
مشتریان در پروژه های بازاریابی تان هدیه یا جایزه هایی را 
در نظر بگیرید. این امر می تواند نظر مشــتریان مورد نظر 
برای همکاری بیشتر با برندتان را به طور قابل ماحظه ای 
جلــب کند. در این صــورت دیگر نیازی بــرای تعامل با 
مشــتریان یا تاش برای تاثیرگذاری بر روی آنها به طور 
حرفه ای نخواهد بود. بدون تردید بســیاری از برندها برای 

تاثیرگذاری بر روی مشتریان شان با مشکات بسیار زیادی 
رو به رو هستند. اســتفاده از پینترست برای توسعه برند 
در قالب برنامه آشناســازی یکی از ایده های بسیار خوب 
در این میان محســوب می شود. شــما در این صورت به 
خوبی توانایی تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف را داشته 
و توانایی تان در این میان به طور چشــمگیری بهبود پیدا 

خواهد کرد. 
افزایش ترافیک وبلاگ برند

امروزه برندهای بزرگ دارای وباگ رسمی برای کسب 
و کارشان هستند. این امر به شما برای تاثیرگذاری بر روی 
مخاطب هدف کمک کــرده و توانایی تان در این میان را 
به شــدت افزایش خواهد داد. نکته مهم اینکه شما برای 
تاثیرگذاری بــر روی مخاطب هدف نیــاز به کمک های 
حرفه ای مشــتریان خواهید داشــت. یکی از راهکارهای 
مناســب در این میان برای آگاهی از نظرات مشــتریان 

راه اندازی وباگ و دریافت بازخوردهای آنهاست. 
شما در یک وباگ تخصصی فرصت بسیار بهتری برای 
تعامل با مشــتریان وفادار و همچنین عاقه مند به حوزه 
کاری تان خواهید داشــت. این امر به مرور زمان از شــما 
برندی حرفه ای در بازار می سازد. بنابراین باید همیشه نیم 
نگاهی به این مسئله در دنیای کسب و کار داشته باشید، 
در غیر این صورت شــانس تان بــرای تاثیرگذاری بر روی 

مخاطب هدف به طور چشمگیری کاهش پیدا می کند. 
امروزه برندهای بسیار زیادی در پینترست فعالیت دارند. 
این امــر به معنای موفقیت تمام برندهای مورد نظر برای 
تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف نیست. برخی از برندها 
پس از سال ها عضویت در پینترست هنوز هم توانایی پیدا 
کردن مخاطب هدف شان را ندارند. در این میان شما باید 
عملکرد کاما متفاوتی داشــته باشید. این امر می تواند به 
شما برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف کمک شایانی 
کرده و تاش تان در این میان را نیز به طور چشــمگیری 

همراه با سود سازد. 
وقتی کاربران از وباگ شما استقبال کنند، کم کم موج 
افزایش فروش محصولات تان نیز از راه خواهد رسید. یادتان 
باشد شما همیشه می توانید بخشی از محتوای وباگ تان را 
در قالب تصاویر جذاب برای کاربران پینترست بارگذاری 
کنید. این امر به شــما برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب 
هدف کمک کرده و توانایی تان در این میان را نیز به طور 

قابل ماحظه ای افزایش خواهد داد. 
اگر شــما وباگ رسمی برای برندتان ندارید، توصیه ما 
در این بخش راه اندازی وباگ در سریع ترین زمان ممکن 
است. این امر می تواند فرصت های بسیار خوبی پیش روی 
شما قرار داده و توانایی تان در این میان را نیز به طور قابل 
ماحظه ای افزایش دهد. بــه ویژه اگر این ایده را در کنار 
بارگذاری برش هایی از محتوای وباگ تان در پینترســت 

دنبال کنید. 
استفاده از گزینه درآمدزایی پینترست

امروزه در بســیاری از شــبکه های اجتماعی کانال های 
متعــددی برای کمک بــه تولیدکننــدگان محتوا وجود 
دارد. بــه عنوان مثال، در یوتیوب عاوه بر پرداخت مقدار 
مشخصی ســهم تبلیغات به تولیدکنندگان محتوا، امکان 
استفاده از گزینه هایی مشخص برای دعوت از کاربران به 
منظور پرداخت مستقیم کمک مالی به کانال های مختلف 
نیز وجود دارد. این امر به شــما برای تاثیرگذاری بر روی 
مخاطب هدف کمک شــایانی کــرده و موقعیت تان را به 

خوبی تقویت خواهد کرد. 
پینترســت نیز در میان دیگر شبکه های اجتماعی برای 
حفظ تعــداد کاربرانش به دنبال ایجــاد کانال هایی برای 
درآمدزایی آنها رفته است. در این میان کاربران می توانند 
به تولیدکنندگان محتوایی که دوست شــان دارند، کمک 
هزینه مالی ارائه دهند. البتــه این کمک هزینه ها خیلی 
زیاد نیست، اما می تواند به نوعی حمایت شما از برند مورد 
نظر را نشــان دهد. این امر در بلندمدت برای شما مزایای 
بســیار متنوعی به همراه داشته و شانس تان را نیز به طور 

چشمگیری افزایش می دهد. 
یادتان باشــد حمایت از کاربران در پینترست امر بسیار 
مهمی محســوب می شود. این نکته به بسیاری از کاربران 
برای تقویت انگیزه شان به منظور تولید محتوای بیشتر و 
بهتر کمک می کند. اگر شــما هم در قالب یک کارآفرین 
مستقل یا گرافیست در پینترست حضور دارید، می توانید 
به سادگی هرچه تمام تر با استفاده از این گزینه امیدوارم 
به کســب درآمد مستقیم باشید. اینطوری دیگر همکاری 
تبلیغاتی با دیگر برندها یا تاش برای تاثیرگذاری بر روی 
مخاطب هدف با شیوه های مختلف برای تان اولویت نخواهد 

داشت. 
انتشار محتوای دارای گزینه خرید مستقیم

از زمانی که اینســتاگرام امکان خریــد درون برنامه ای 
و مســتقیم را به پلتفرمش اضافه کرده است، بسیاری از 
شبکه های اجتماعی دیگر نیز در این مسیر گام برداشته اند. 
این امر به شما برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف کمک 
کرده و شانس تان در این میان را به طور قابل ماحظه ای 
تقویت می کند. یادتان باشد شما برای تاثیرگذاری بر روی 
مخاطب هدف باید همیشه محصولات تان را به ساده ترین 
شکل ممکن برای خرید پیش روی شان قرار دهید، در غیر 
این صورت به احتمال زیاد خیلی از کاربران انگیزه یا حتی 
حوصله کافی برای خرید محصولات تان را پیدا نمی کنند. 

پینترست برای ساده سازی فرآیند فعالیت کاربران امکان 
خرید درون برنامه ای را برای آنها فراهم کرده اند. این امر به 
آنها برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف کمک کرده و 

فرآیند فروش را نیز بی نهایت ساده می کند. 

همانطــور کــه شــما در اینســتاگرام بــرای فروش 
محصولات تان به طور مستقیم نیاز به یک فهرست دقیق 
دارید، در پینترســت نیز باید فهرســتی دقیق و حرفه ای 
داشــته باشــید. این امر می تواند برای شما مزایای بسیار 
زیادی به همراه داشــته باشد. نکته مهم دیگر اینکه شما 
برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف تان همیشــه نیاز 
به فروش به ساده ترین شــکل ممکن دارید. پینترست با 
فراهم ســازی بســتری برای معرفی دقیــق و بدون ابهام 
محصولات و همچنین فروش در لحظه شان به شما برای 
تحقق این هدف کمک خواهد کرد. این نکته شــما را به 
ســوی تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف در بســیاری از 

موقعیت های بهتر سوق می دهد. 
یکــی از مهمترین نکات برای فروش محصولات به طور 
مســتقیم در پینترست مربوط به نیاز به تایید رسمی این 
پلتفرم است. به عبارت بهتر، برند شما باید به طور رسمی 
از ســوی این پلتفرم تایید شود، در غیر این صورت شاید 
هرگز فرصت فروش محصولات تان را به دســت نیاورید. 
برای تایید برندتان کافی است مشخصات کسب و کار خود 
را برای این پلتفرم ایمیل کنید. بعد از آن پینترســت به 
طور خودکار با گذشــت چند روز کاری برند شما را تایید 

خواهد کرد. 
تولید محتوای اسپانسری

کسب و کارهای نوپا یا کارآفرینان مستقلی که در قالب 
گرافیست در پینترست فعالیت دارند، در بسیاری از مواقع 
برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف دغدغه های بسیار 
متعددی پیش روی شان قرار می گیرد. این امر در بسیاری 
از مواقع انگیزه کارآفرینان برای بازاریابی و حتی درآمدزایی 
در پینترســت را کاهش می دهد. نکته مهم در این میان 
امکان فعالیت شما برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف 
اســت. این امر می تواند در قالب تولید محتوا اسپانسری 
دنبال شــود. شــما به عنوان یک برند بزرگ برای اینکه 
محصولات یا حتی برندتان پیش چشم کاربران قرار گیرد، 
می توانید با اکانت های پرطرفدار و مشــهور در پینترست 
همکاری داشته باشید. این امر به شما فرصت بسیار خوبی 

برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف می دهد. 
در ســوی دیگر ماجرا، اگر شما یک اکانت تاثیرگذار در 
پینترست دارید، می توانید به سادگی هرچه تمام تر اقدام به 
تولید محتوای اسپانسری در همکاری با یک برند مناسب 
کنید. این امر برای شما درآمد بسیار خوبی به همراه داشته 
و توانایی تان در این میان را به طور قابل ماحظه ای افزایش 
خواهد داد. یادتان باشد در دنیای کسب و کار برندها برای 
اینکه به دنبال تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف باشند، 
دردســرهای زیادی را تحمل می کنند. در این میان شما 
می توانید با تولید محتوا اسپانســری اندکی از دردسرهای 
آنهــا را کاهش دهید. در این صورت دیگر نیازی به تغییر 

عمده وضعیت تان در دنیای کسب و کار نخواهد بود. 
مدیریت اکانت دیگران در پینترست

ادمین ها فقط در دنیای اینستاگرام محبوبیت ندارند. در 
بسیاری از اوقات پینترست هم نیاز به ادمین دارد. بنابراین 
برندهای بزرگ پیش از اینکه وضعیت شــان به طور قابل 
ماحظه ای تغییر کند، به ســراغ اســتفاده از گزینه های 
مختلف در زمینه بازاریابی و تاثیرگذاری بر روی مخاطب 
هدف می روند. این امر نه تنها برای شما یک فرصت کاری 
خوب است، بلکه امکان آشنایی با نحوه بازاریابی درست در 
پینترســت را نیز فراهم می کند. شما می توانید در صورت 
مهارت مناسب اقدام به بازاریابی و مدیریت اکانت برندهای 
بزرگ در پینترست کنید. این امر تجربه شما در این عرصه 
را به شــدت ارتقا داده و توانایی تان را نیز دو برابر خواهد 

کرد. 
یادتان باشد شما برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف 
همیشــه امکان اســتفاده از گزینه های متعدد را خواهید 
داشــت. این امر می تواند به شما کمک شــایانی کرده و 
موقعیت تان در بازار را نیز تقویت نماید. البته در این میان 
شما باید دست کم مهارت لازم برای مدیریت اکانت های 
دیگران در پینترســت را داشته باشید، در غیر این صورت 
خیلی زود موقعیت های کاری تان را از دست خواهید داد. 
این امر می  تواند برای شــما هزینه بسیار زیادی در ادامه 

مسیر کارآفرینی تان داشته باشد. 
منبع: هاب اسپات

blog.hubspot.com/marketing/pinterest-

به قلم: کارولین مارا
نویسنده حوزه کسب و کار

مترجم: امیر آل علی
اینســتاگرام با اضافه کردن بخش هــای تخصصی برای 
فروش، خود را از فضای یک شبکه که صرفا برای سرگرمی 
ایجاد شده است،خارج کرده و اکنون حتی بیشتر از سایت ها 
نیز فروش دارد. دلیل این امر به این خاطر اســت که تمایل 
به حضور در شبکه های اجتماعی، به مراتب بیشتر از جست 

و جو در اینترنت می باشــد. به همین خاطر طبیعی اســت 
که محصول شما به واســطه یک تگ بتواند شانس فروش 
به مراتب بالاتری را داشــته باشد. با این حال مشکل اصلی 
اینســتاگرام در گذشــته این بوده اســت که امکان خرید 
مســتقیم وجود نداشــت. با این حال در دو سال اخیر این 
ضعف نیز جبران شده و اکنون می توان به راحتی محصولات 
خود را به فروش گذاشــت. با این حال برای موفقیت در این 
بخش ابتدا لازم است تا با انواع روش های موجود آشنا شده 

و در نهایت نکاتی برای فروش بالاتر را داشته باشید. در این 
زمینه تمامی این موارد بررسی خواهد شد. 
1-تگ قیمت داشته باشید

با اســتفاده از این امکان شما می توانید بر روی عکس ها، 
قیمت محصولات را قرار دهید. در این زمینه افراد تنها کافی 
است تا بر روی تگ کلیک کرده و خرید را نهایی کنند. شما 
می توانیــد در این بخش، لینک ســایت را نیز قرار دهید تا 
فروش از درگاه سایت صورت گیرد و شانسی هم برای دیده 
شدن سایت خود داشته باشید. در این زمینه نکته ای که باید 
به آن توجه داشــته باشید این است که حداکثر پنج تگ را 
بر روی یک عکس می توانید داشــته باشید. با این حال تگ 
کردن تنها برای عکس ها نبوده و شما می توانید برای ویدئوها 

و حتی ریلزهای خود نیز از این امکان استفاده کنید. 
2-ایجاد کالکشن را فراموش نکنید

با این اقدام شــما می توانید محصــولات را در گروه های 
مختلف قرار دهید که خود باعث می شود تا شانس فروش، 
افزایش پیدا کند. برای مثال کالکشــن تابستانه و زمستانه، 
از جمله رایج ترین ها محســوب می شــود. با این حال بهتر 
است که تنوع بالایی در این بخش داشته باشید. برای مثال 
پرفروش ترین ها، جدیدترین ها و... را می توان مورد استفاده 
قرار داد. در کالکشــن نیز شما می توانید تگ قیمتی داشته 

باشید تا خرید کردن کاما ساده شود. 
3-صفحات معرفی ایجاد نمایید

از دیگر اقداماتی که می توانید انجام دهید این اســت که 
برای محصولات خود یک صفحه معرفی ایجاد کرده و با این 
اقدام افراد را به درک کاملی از محصولات خود برسانید. این 
اقدام معمولا برای محصولات جدید انجام می شــود تا افراد 
به خوبی بتوانند با ویژگی ها و دلایل اهمیت محصول، آشنا 
شوند. در این بخش شما می توانید در کنار تصویر، ویدئو هم 
داشته باشید. برای فروش بالاتر بهتر است که یک تخفیف 
مدت دار را داشــته باشــید تا افراد برای خرید عجله داشته 

باشند. 
4-از قابلیت Checkout استفاده کنید 

با استفاده از این قابلیت شما می توانید اطاعات جمعی از 
محصول نیز امکان تعیین رنگ، اندازه، جنس و... را داشــته 

باشــید. درواقع برای شخصی ســازی محصول، این موضوع 
کاربرد بســیاری را دارد. در آخر این امکان کمک می کند تا 
افراد بتوانند به یک درگاه پرداخت مطمئن دسترسی داشته 
باشند که خود باعث می  شود تا از کاهبرداری ها جلوگیری 
شــود. درواقع برای فعال شدن این بخش لازم است تا برند 
شما اطاعاتی را ارائه دهد که به معنای قانونی بودن اقدامات 
و اعتبار برند شما می باشد. در این زمینه بدون شک مسئله 
اطمینان، مهمترین اصل در زمینه فروش آناین محســوب 

می شود. 
5-امکان جست و جو را جدی بگیرید 

این امر که افراد بتوانند براســاس جست و جوهای خود، 
محصول را پیدا کنند بدون شــک امری مهم بوده و حالت 
فروشگاهی شما باید این امکان را داشته باشد. این موضوع 
کمک خواهد کرد تا نیازی به دیدن پست های مختلف برای 
پیدا کردن محصول موردنظر، وجود نداشته باشد. با این حال 
نکته ای که باید به آن توجه داشــته باشید این است که در 
بخش جست و جو، باید دسته بندی های خود را ایجاد نمایید 
و هماهنگی های لازم را داشــته باشــید تا با جست و جوی 
کلمات کلیدی، محصولات موردنظر به نمایش درآورده شود. 
با یک جســت و جوی ســاده حتی در یوتیوب می توانید با 
اقدامات موردنیاز در این بخش، به صورت کامل آشنا شوید. 
تمامی این پنج روش، امکاناتی است که اینستاگرام برای 
فروش در اختیار شما قرار می دهد. با این حال برای موفقیت 
در این زمینه لازم اســت تا نکاتی را نیــز رعایت نمایید تا 

کیفیت کار شما افزایش پیدا کند و شامل موارد زیر است. 
1-از کیفیت تصویر غافل نشوید 

اگر از امکانات تصویربرداری حرفه ای استفاده نمی کنید، 
بدون شــک شــانس موفقیت کمی را خواهید داشت. در 
این بخش نکته ای که باید به آن توجه داشــته باشــید این 
است که نیازی به تهیه لوازم استودیویی نیست و می توانید 
با افراد فعال در این زمینه، همکاری داشــته باشــید. توجه 
به بک گراند و جذابیت بصــری، کمک می کند تا تمایل به 
استفاده از محصول، چند برابر شود. همچنین لازم است تا 
نمایش کاملی از محصول داشته باشید. به همین خاطر تنها 

به گذاشتن یک عکس بسنده نکنید. 

2-از تغییر واهمه نداشته باشید 
شما باید به صورت مداوم اقداماتی را که انجام می دهید، 
مورد بررســی قرار داده و در صورت نیاز از اســتراتژی های 
جدی تر استفاده کنید. برای مثال ممکن است کد تخفیف 
شــما چندان نتیجه ای را به همراه نداشته باشد. تحت این 
شرایط می توانید یک کمپین را با کمک اینفلوئنسرها ایجاد 
کنید. درواقع هیچ دلیلی وجود ندارد که اگر یک استراتژی 
برای برندی دیگر نتیجه بخش بوده است، شما باید تحت هر 

شرایطی آن را ادامه دهید. 
3-معتبر بودن را فراموش نکنید 

این امر که در صفحه خود به خوبی مخاطب را قانع کرده 
باشید که برندی معتبر و حرفه ای محسوب می شوید، امری 
بســیار مهم اســت. در این زمینه ممکن است شما تمامی 
امکانات فروش را فعال کرده باشید ولی اگر مخاطب شما را 
معتبر نداند، طبیعی است که به سراغ گزینه های دیگر برود. 
در این زمینه نمایش مجوزها، شرکت، کارکنان و افتخارات 
کســب شده، از جمله الزامات محسوب می شود و همچنین 
می توانید از مشــتریان خود بخواهید تا با محصولات عکس 
گرفته و برای شــما ارسال کنند. بدون شک استوری کردن 

این مورد، تاثیرات بسیار خوبی را به همراه دارد. 
4-برای تعامل محدودیتی نداشته باشید 

تنها ابزار شــما برای سنجش میزان موفقیت، نرخ تعامل 
می باشــد. در ایــن بخش نکتــه ای که باید بــه آن توجه 
داشته باشــید این است که بدون این موضوع، کاربران تنها 
بازدیدکننده اقدامات خواهند بود و این امر بدون شک تاثیر 
خوبی را به همراه نــدارد. در این زمینه تکنیک ها مختلف 
اســت. برای مثال بسیاری از افراد متن پست های خود را با 
مطرح کردن یک سوال به اتمام می رسانند. با این حال شما 
برای موفقیت در این بخش، نیاز به حداقل 10 اقدام دارید. با 
یک جست و جوی ساده می توانید نسبت به انواع روش های 
رایج، آگاه شــده و این نکته را فرامــوش نکنید که همواره 

می توان خاقیت های جدید هم ارائه کرد. 
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